
 
 

 
 
 

แผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 - 2570) 
แกไข ครั้งที่ 1/2566 

 
 

ของ 
 
 
 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลทานา   
อำเภอกะปง  จังหวัดพังงา 



 

 

 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลทานา 
เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน (พ.ศ. 2566 – 2570) 

แกไข ครั้งที่ 1 / 2566 
 

 
  ตามที่กระทรวงมหาดไทยแจงใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการแกไขแผนพัฒนา
ทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ภายในหนึ่งรอยยี่ สิบวันเมื่อมีราชกิจจานุเบกษาประกาศใชแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) เพ่ือใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนำ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) ปรับใชในสวนที่สอดคลองหรือ
เชื่อมโยงกันกับการพัฒนาทองถ่ิน โดยนำขอ 4 และขอ 21 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำ
แผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 มาปฏิบัติ
โดยอนุโลม และใหใชคำวา “แกไข” เปนอำนาจของผูบริหารทองถิ่นนั้นกำหนด โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเตรียม
โครงการตางๆ ใหอยูในลักษณะพรอมที่จะบรรจุในเอกสารงบประมาณรายจายประจำป และสามารถนำไป
ปฏิบัตไิดทันทีเม่ือไดรับการจัดสรรงบประมาณ 

อาศัยอำนาจตามความในขอ 4 และขอ 21 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการ
จัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 และ
หนังสือสั่งการที่เกี่ยวของ องคการบริหารสวนตำบลทานาจึงประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. 2566 – 
2570) แกไข คร้ังที่ 1/2566 ขององคการบริหารสวนตำบลทานา เพ่ือใชเปนกรอบและแนวทางในการ
พัฒนาองคการบริหารสวนตำบลทานาตอไป 

ทั้งนี้ ตั้งแตบัดนี้เปนตนไป 

ประกาศ  ณ  วันที ่ 3  กุมภาพันธ พ.ศ. 2566 
      

 
               
 

   (นายนพพล  ประกอบแสง) 
             นายกองคการบริหารสวนตำบลทานา 
  
 

 

 

 

 

 



 

1 

 

 

 
 

1. ดานกายภาพ 

1.1 ประวัติศาสตรองคการบริหารสวนตำบลทานา 
ตำบลทานาเปนตำบลเกาแกประมาณ 100 กวาปมาแลว ประชากรสวนใหญพูดภาษาพื้นเมือง 

(ภาษาใต) และนับถือศาสนาพุทธ ตั้งอยูในเขตการปกครองขององคการบริหารสวนตำบลทานา อำเภอกะปง 
จังหวัดพังงา มีหมูบานทั้งสิ้น 4 หมูบาน แตเดิมตำบลทานามีแมน้ำไหลผานไปสูมหาสมุทรอินเดีย ครั้งโบราณ
ชาวอินเดียนำเรือสำเภาลองมาคาขายเปนประจำ สองฝงลำน้ำจึงอุดมสมบูรณ เหมาะกับการประกอบอาชีพ 
ตอมาไดมีนายทุนมาซื้อที่ดินของชาวบาน เพ่ือนำไปทำเหมืองแรดีบุก ชาวบานจึงเปลี่ยนจากอาชีพดาน
การเกษตรมาเปนลูกจางในเหมืองแรแทน เนื่องจากมีรายไดมากกวา เม่ือมีการเลิกทำเหมืองแร ชาวบานก็
กลับมาประกอบอาชีพดานการเกษตรดังเดิม แตไมประสบผลสำเร็จเทาที่ควรเน่ืองจากพื้นที่สวนใหญเสื่อมโทรม 
จากการทำเหมืองแรดีบุก 

ตำบลท านา ยกฐานะจากสภาตำบลท านาเป นองคการบริหารส วนตำบลท านาตามที่
กระทรวงมหาดไทย ไดมีประกาศลงวันที่ 30 มกราคม พ.ศ. 2539 จัดตั้งเปนองคการบริหารสวนตำบล และมีผล
บังคับใช ในวันที่ 30 มีนาคม พ.ศ. 2539 ตอมาในป พ.ศ. 2547 องคการบริหารสวนตำบลกะปง ไดยุบรวมกับ
องคการบริหารสวนตำบลทานา ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง การยุบรวมองคการบริหารสวนตำบลกับ
องคการบริหารสวนตำบล   ลงวันที่ 6 กันยายน 2547 โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 41 จัตวา แหง
พระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล พ.ศ. 2547 ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองคการบริหารสวนตำบล (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2546 รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทย จึงประกาศยุบ
องคการบริหารสวนตำบลกะปง โดยใหรวมพ้ืนที่เขากับองคการบริหารสวนตำบลทานา และเรียกชื่อวาองคการ
บริหารสวนตำบลทานาจนถึงปจจุบัน 

 

1.2 ลักษณะท่ีตั้ง 
องคการบริหารสวนตำบลทานา ตั้งอยูทางทิศเหนือของอำเภอตะก่ัวปา หางจากอำเภอเมือง 

จังหวัดพังงา ประมาณ  42 กิโลเมตร โดยมีอาณาเขตติดตอกับตำบลตางๆ ดังตอไปนี้ 
- ทิศเหนือ   ติดตอกับตำบลตำตัว         อำเภอตะกั่วปา      จังหวัดพังงา 
- ทิศใต   ติดตอกับตำบลทุงคาโงก     อำเภอเมือง  

     และตำบลลำภี     อำเภอทายเหมือง    จังหวัดพังงา 
- ทิศตะวันออก  ติดตอกับตำบลเหล     อำเภอกะปง         จังหวัดพังงา 
- ทิศตะวันตก  ติดตอกับตำบลเหมาะ    อำเภอกะปง         จังหวัดพังงา 
 

1.3 ลักษณะภูมิประเทศ 
สภาพภูมิประเทศขององคการบริหารสวนตำบลทานา สวนใหญเปนที่ราบสูง อุดมสมบูรณไปดวย

ปาไมเขียวขจี บรรยากาศรมรื่น มีแมน้ำไหลผานตลอดทั้งตำบล เปนพื้นที่อุดมสมบูรณเหมาะแกการทำการเกษตร 
แตก็มีพื้นท่ีบางสวนของตำบลเปนพื้นที่แบบดินเหนียวปนทราย ไมสามารถทำการเกษตรได เนื่องจากเคยเปน
พ้ืนที่ที่ทำเหมืองแรดีบุกมากอนจึงทำใหสภาพดินสวนใหญไมอุดมสมบูรณเนื่องจากหนาดินถูกชะลางกลายเปน
พ้ืนที่เสื่อมโทรม ซึ่งขณะนี้อยูระหวางการพัฒนาใหเปนพื้นที่เกษตรกรรมตำบลทานาและตำบลกะปง 

1.4 ลักษณะภูมิอากาศ สภาพภูมิอากาศ มีลักษณะแบบมรสุมเขตรอน มีฝนตกชุกเกือบตลอดทั้งป ซึ่งแบง
ฤดูกาลได 2 ฤดู คือ           

สวนที่ 1 
สภาพทั่วไปและขอมูลพื้นฐานขององคการบริหารสวนตำบลทานา 



 

2 

  - ฤดูรอน ชวงระยะเวลาตั้งแตเดือน ธันวาคม - มีนาคม อุณหภูมิเฉลี่ย 32 องศาเซลเซียส ปริมาณ
น้ำฝนเฉลี่ย 785.10 มิลลิเมตร          
  - ฤดูฝน ชวงระยะเวลาตั้งแตเดือน เมษายน – พฤศจิกายน อุณหภูมิเฉลี่ย 21 องศาเซลเซียส 
ปริมาณน้ำฝนเฉลี่ย 4,553.30 มิลลิเมตร 

1.5 ลักษณะดิน เปนดินรวนปนทราย เหมาะสำหรับการปลูกยางพารา ปาลมน้ำมัน ผลไม 

        2.ดานการเมืองการปกครอง 
2.1 เขตการปกครอง 

องคการบริหารสวนตำบลทานา มีเนื้อท่ีทั้งหมด ประมาณ 137 ตารางกิโลเมตร หรือประมาณ 
85,625 ไร 

  

2.2 จำนวนหมูบาน/การเลือกตั้ง  
จำนวนหมูบานในเขตองคการบริหารสวนตำบลทานา มีหมูบานทั้งสิ้น 8 หมูบานโดยมี 1 

หมูบาน คือ หมูท่ี 2 บานฝายทา ตำบลทานา อยูในเขตเทศบาลตำบลทานาบางสวน สำหรับอีก 7 หมูบานอยูใน
เขตองคการบริหารสวนตำบลทานา โดยแยกได ดังน้ี 

ตำบลทานา 
- หมูที ่ 1 บานทานา - หมูที่ 2 บานฝายทา 
- หมูที ่ 3 บานปากพู - หมูที ่ 4 บานบางพาง 

ตำบลกะปง 
- หมูที ่ 1 บานบางกุม - หมูที่ 2 บานกะปง 
- หมูที ่ 3 บานลำรู  - หมูที ่ 4 บานทากะได 
 

3  ประชากร 
องคการบริหารสวนตำบลทานา มีประชากรท้ังสิ้น 4,759 คน แยกเปน ชาย 2,352 คน        

หญิง 2,407 คน มีครัวเรือนทั้งสิ้น 2,023 ครัวเรือน มีความหนาแนนเฉลี่ย 34.73 คน/ตารางกิโลเมตร ดังนี้ 
หมูท่ี/บาน ชาย หญิง รวม จำนวนครัวเรือน 
ตำบลทานา         

หมูที่  1  บานทานา 290 341 631 232 
หมูที่  2  บานฝายทา 360 354 714 345 
หมูที่  3  บานปากพู 390 355 745 264 
หมูที่  4  บานบางพาง 431 420 851 385 

รวม 1,471 1,470 2,941 1,226 
ตำบลกะปง         

หมูที่  1  บานบางกุม 214 223 437 188 
หมูที่  2  บานกะปง 364 402 766 314 
หมูที่  3  บานลำรู 167 195 362 173 
หมูที่  4  บานทากะได 136 117 253 122 

รวม 881 937 1,818 797 
รวมท้ังสิ้น 2,352 2,407 4,759 2,023 

 

  * แหลงที่มา : ขอมูลจากสำนักงานทะเบียนและบัตร อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  



 

3 

4. สภาพทางสังคม 

4.1 การศึกษา องคการบริหารสวนตำบลทานา มีสถานศึกษาในพื้นที่ จำนวน 4 แหง ไดแก 
   - โรงเรยีนบานกะปง ตั้งอยูในพ้ืนท่ี หมูท่ี 2 ตำบลกะปง อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  
   - โรงเรยีนกะปง ตั้งอยูในพ้ืนที่ หมูที่ 1 ตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา   
   - โรงเรยีนบานปากพู (รองหงสทองรัฐรงัสรรค) ตั้งอยูในพ้ืนท่ี หมูท่ี 4 ตำบลทานา อำเภอกะ
ปง จังหวัดพังงา            
   - ศูนยพัฒนาเด็กเล็กองคการบริหารสวนตำบลทานา ตั้งอยูในพ้ืนท่ี หมูที่ 1 ตำบลทานา 
อำเภอ กะปง จังหวัดพังงา 

4.2 สถาบันและองคกรทางศาสนา องคการบริหารสวนตำบลทานา ประชากรท้ังหมดนับถือศาสนา
พุทธ และมีวัด จำนวน 2 แหง ไดแก 
   - วัดปาโมกข (วัดปากพู) ตั้งอยูในพื้นท่ี หมูท่ี 3 ตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  
   -  วัดโฆสิตาราม (วัดกะปง) ตั้งอยูในพ้ืนที่ หมูที่ 2 ตำบลกะปง อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  

4.3 งานประเพณีทองถิ่น องคการบริหารสวนตำบลทานา มีงานประเพณีทองถิ่นที่สำคัญ ดังตอไปนี้
   -งานวันขนมไทย จะจัดขึ้นในระหวางชวงเดอืนสิงหาคม ของทุกป   
  - งานแหกระจาดเดือนสิบ  จะจัดขึ้นในวันแรม 15 ค่ำ เดือน 10 ของทุกป  
  - งานใหทานไฟและงานวันเด็ก จะจัดขึ้นในชวงเดือนมกราคม ของทุกป  
   - งานลอยกระทง  จะจัดข้ึนในวันข้ึน 15 ค่ำ เดือน 12 ของทุกป   
  - งานวันสงกรานตและวันผูสูงอายุ  จะจัดขึ้นในชวงเดอืนเมษายน ของทุกป  

4.4 การสาธารณสุข องคการบริหารสวนตำบลทานา มีศูนยบริการสาธารณสุข จำนวน 3 แหง          
ซึ่งมุงเนนการสงเสริมสุขภาพอนามัย การใหภูมิคุมกันโรค การปองกันโรค การระงับโรคติดตอ และการวางแผน
ครอบครัว ไดแก           
  - โรงพยาบาลกะปงชัยพัฒน ตั้งอยูในเขตองคการบริหารสวนตำบลเหมาะ อำเภอกะปง จังหวัด
พังงา             
  - โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลบานปากพู ตั้งอยูในพื้นที่ หมูที่ 3 ตำบลทานา อำเภอกะปง 
จังหวัดพังงา            
 - โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบลกะปง ตั้งอยูในพ้ืนที่ หมูที่ 2 ตำบลกะปง อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  

4.5 ความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
- มีสถานีตำรวจ จำนวน 1 แหง อยูในเขตเทศบาลตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา 

5. ระบบบริการข้ันพื้นฐาน 
5.1 การคมนาคม 

- ถนนลาดยาง  จำนวน   9 สาย ระยะทางรวม   31.50 กิโลเมตร   
- ถนนคอนกรีต  จำนวน 45 สาย ระยะทางรวม   60.27 กิโลเมตร   
- ถนนลูกรัง        จำนวน 77 สาย ระยะทางรวม 118.45 กิโลเมตร  
- สะพานคอนกรีต จำนวน 15 แหง      

 - สะพานเหล็ก       จำนวน   1 แหง      
 - สะพานไม        จำนวน   1 แหง 

 
 



 

4 

5.2 การไฟฟา 
องคการบริหารสวนตำบลทานา มีอัตราการมีไฟฟาใชประมาณรอยละ 99 ของจำนวนครัวเรือนทั้งหมด 

5.3 การประปา 
องคการบริหารสวนตำบลทานา มีน้ำประปาใชทุกครัวเรือน 

5.4 การโทรคมนาคม 
มีท่ีทำการไปรษณีย จำนวน 1 แหง อยูในเขตเทศบาลตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา 

 

6. ระบบเศรษฐกิจ 
6.1 การประกอบอาชีพ 

  ประชาชนสวนใหญประกอบอาชีพเกษตรกรรมเปนหลัก ไดแก การทำสวนยางพารา การทำ
สวนปาลมน้ำมัน การทำสวนผลไม เชน เงาะ ทุเรียน มังคุด จำปาดะ ลองกอง ฯลฯ ซึ่งเปนผลไมที่มากเปน
อันดับหนึ่งของตำบล แตเนื่องจากเกษตรกรขาดความรูในการจัดการและปรับปรุงจึงทำใหไดผลผลิตต่ำ 
นอกจากนี้การขายผลผลิตมักจะผานพอคาคนกลางของการรวมกลุมและไมมีตลาดกลางสำหรับจำหนาย
แลกเปลี่ยนสินคา หากมีการปรับปรุงและสงเสริมการตลาด ผลผลิตก็สามารถสงเสริมเปนอุตสาหกรรม
การเกษตรได 
  อาชีพดานหัตถกรรมจะเปนอาชีพเสริมของประชาชนในเขตองคการบริหารสวนตำบลทานาที่
วางเวนจากการทำสวน เพราะประชากรสวนใหญมีอาชีพทำสวนยางพารา ซึ่งการกรีดยางนั้นจะเริ่มทำงานตั้งแต
เวลา 02.00 น. - 12.00 น. ผลผลิตดานหัตถกรรม ไดแก หมวกใบรมขาว ไมกวาดดอกออ ตะกราไมไผ ดอกไม
ประดิษฐ เปนตน 

 6.2 หนวยธุรกิจในเขตองคการบริหารสวนตำบลทานา     
  การพาณิชย         
  - โรงแรม 1 แหง ไดแก โรงแรมกะปงการเดนรีสอรท ตั้งอยูในพ้ืนที่ หมูท่ี 2 ตำบลทานา 
อำเภอ กะปง จังหวัดพังงา          
  การทองเที่ยว         
  - น้ำตกหินลาด ตั้งอยูในพื้นที่ หมูที่ 1 ตำบลกะปง อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  
  - น้ำตกลำรู ต้ังอยูในพ้ืนที่ หมูที่ 3 ตำบลกะปง อำเภอกะปง จังหวัดพังงา    
  - น้ำตกแลงหิน ตั้งอยูในพ้ืนท่ี หมูท่ี 3 ตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา  
  - บอน้ำพุรอนคลองปลายพู ตั้งอยูในพ้ืนท่ี หมูที่ 4 ตำบลทานา อำเภอกะปง จังหวัดพังงา 

        7. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 
 7.1 การนับถือศาสนา 
  ประชากรในเขตพ้ืนที่องคการบริหารสวนตำบลทานาสวนใหญนับถือศาสนาพุทธ 

 7.2 ประเพณีและงานประจำป 
  ประเพณีและงานประจำป ในเขตพ้ืนที่องคการบริหารสวนตำบลทานา 
   -งานวันสารทเดือนสิบ 
   -งานวันลอยกระทง 
   -งานวันขนมไทย 
   -ประเพณีใหทานไฟ 
 



 

5 

 7.3 ภูมิปญญาทองถิ่น ภาษาถิ่น 
  ภาษาถิ่นในเขตพ้ืนที่องคการบริหารสวนตำบลทานาจะเปนภาษาใต 

 7.4 สินคาพื้นเมืองและของที่ระลึก 
   -หมวกใบรมขาว 
   -ไมกวาดดอกออ 
   -ขนมทองมวน 
   -ขนมเตาสอ 
   -เครื่องแกง 
   -ตะกราสาน 

8. แหลงทรัพยากรธรรมชาติ 
8.1 ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่ 

ในเขตพ้ืนที่องคการบริหารสวนตำบลทานาสวนใหญเปนพ้ืนที่ปาที่มีความอุดมสมบูรณ พื้นท่ีปาที่
สำคัญ ไดแก เทือกเขาทากะได และเทือกเขาปลายพู ซึ่งเปนปาดิบช้ืน ปาดิบเขา และปาไผ เปนปาแนนทึบที่มี
เรือนยอดติดตอกัน สภาพปาคอนขางสมบูรณ ประกอบดวยพันธุไมมีคาหลายชนิด เชน ไมยาง ไมยูง ตะเคียน 
นาคบุตร เปนตน เหมาะสำหรับอนุรักษและบำรุงรักษาไวเพ่ือประโยชนทางนิเวศวิทยาและจัดเปนสถานที่
พักผอนหยอนใจ ซึ่งพ้ืนท่ีปาดังกลาวเปนแหลงตนน้ำคลองกะปง คลองทากะได และคลองปลายพู นอกจากนี้ยัง
มีน้ำตกและบอน้ำพุรอนตามธรรมชาติหลายแหง แตยังไมมีการประชาสัมพันธและพัฒนาใหเปนที่รูจักกัน
โดยทั่วไป  

8.2 แหลงน้ำธรรมชาติ         
   - คลองสายสำคัญ จำนวน 3 สาย ไดแก คลองกะปง คลองทากะได และคลองปลายพู 

- หวย หนอง บึง และอื่นๆจำนวน 43 สาย        
- น้ำตก จำนวน 3 แหง ไดแก น้ำตกหินลาด น้ำตกลำรู และนำ้ตกแลงหิน     
- บอน้ำพุรอน จำนวน 1 แหง ไดแก บอน้ำพุรอนคลองปลายพู   

 

8.3 แหลงน้ำที่สรางขึ้น 
- ฝาย   จำนวน 8 แหง 
- บอบาดาล  จำนวน 9 แหง 
- บอน้ำตื้น  จำนวน 4 แหง 
- ประปาหมูบาน   จำนวน 8 แหง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 
 
 

 
1. ความสัมพันธระหวางแผนพฒันาระดับมหภาค 
 1.1 แผนยุทธศาสตรชาติ 20 ป (พ.ศ. 2561 – 2580) 
  ในปจจุบันประเทศไทยยังคงมีประเด็นความทาทายการพัฒนาในหลายมิติทั้งในมิติเศรษฐกิจ 
ที่โครงสรางเศรษฐกิจยังไมสามารถขับเคลื่อนดวยนวัตกรรมอยางเต็มที่ ผลิตภาพการผลิตของภาคบริการและ
ภาคเกษตรยังอยูในระดับต่ำ คุณภาพและสมรรถนะของแรงงานที่ยังไมสอดคลองกับความตองการในการ
ขับเคลื่อนการพัฒนาของประเทศ มิติทางสังคมที่การยกระดับรายไดของประชาชน การแกปญหาดานความ
ยากจนและความเหลื่อมล้ำ การพัฒนาคุณภาพการใหบริการและการขยายโอกาสในการเขาถึงระบบบริการ
สาธารณะยังคงมีชองวางที่สามารถพัฒนาตอไปได มิติสิ่งแวดลอมท่ีการฟนฟูและรักษาทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอมยังเปนประเด็นสำคัญสำหรับการพัฒนาประเทศอยางยั่งยืน และมิติของการบริหารจัดการภาครัฐ 
ที่ยังขาดความตอเนื่องและความยืดหยุนในการตอบสนองความตองการในการแกปญหาของประชาชนไดอยาง
เต็มประสิทธิภาพ นอกจากนี้ ยังมีสถานการณที่กำลังเปลี่ยนแปลงอยางรวดเร็ว ทั้งการเปลี่ยนแปลงโครงสราง
ประชากรที่มีสัดสวนประชากรวัยแรงงานลดลงและประชากรสูงอายุเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่อง ความกาวหนาทาง
วิทยาศาสตรและเทคโนโลยีแบบกาวกระโดด ความทาทายใหม ๆ ซึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสรางของ
ความสัมพันธระหวางประเทศ ทั้งดานความมั่นคงและเศรษฐกิจ การเชื่อมโยงกันอยางซับซอนจากการรวมกลุม
ภายในภูมิภาคและการเปดเสรีดานตางๆ ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและความเสื่อมโทรมของ
ระบบนิเวศ ซึ่งสถานการณดังกลาวจะกอใหเกิดความทาทายในการพัฒนาประเทศทั้งในมิติความม่ันคงเศรษฐกิจ
สังคม และสิ่งแวดลอม ดังนั้น ประเทศไทยจำเปนตองมีการวางแผนยุทธศาสตรดานตางๆ ท่ีรอบคอบและ
ครอบคลุมเพ่ือเปนกรอบในการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศใหเจริญกาวหนาอยางมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืน 

วิสัยทัศนประเทศ คือ “ประเทศไทยมีความมั่นคง มั่งคั่ง ย่ังยืน เปนประเทศที่พัฒนาแลว 
ดวยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” โดยมีเปาหมายการพัฒนาประเทศ คือ“ประเทศชาติ
มั่นคง ประชาชนมีความสุข เศรษฐกิจพัฒนาอยางตอเนื่อง สังคมเปนธรรม ฐานทรัพยากรธรรมชาติย่ังยืน” 
โดยยกระดับศักยภาพของประเทศในหลากหลายมิติ พัฒนาคนในทุกมิติและในทุกชวงวัยใหเปนคนดี เกง และมี
คุณภาพ สรางโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม สรางการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เปนมิตรกับสิ่งแวดลอม
และมีภาครัฐของประชาชน เพ่ือประชาชนและประโยชนสวนรวม โดยการประเมินผลการพัฒนาตามยุทธศาสตร
ชาติ ประกอบดวย 

1) ความอยูดีมีสุขของคนไทยและสังคมไทย 
2) ขีดความสามารถในการแขงขัน การพัฒนาเศรษฐกิจและการกระจายรายได 
3) การพัฒนาทรัพยากรมนุษยของประเทศ 
4) ความเทาเทียมและความเสมอภาคของสังคม 
5) ความหลากหลายทางชีวภาพ คุณภาพสิ่งแวดลอม และความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติ 
6) ประสิทธิภาพการบริหารจัดการและการเขาถึงการใหบริการของภาครัฐ 
 
 
 
 

สวนท่ี 2 
ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 



 

7 

ประเด็นยุทธศาสตรชาติที่เกี่ยวของกับการพฒันาองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
- สงเสริมการนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงสูการพัฒนาทองถ่ินอยางเปนรูปธรรมและการ

สนับสนุนโครงการตามแนวพระราชดำริ 
- ดำเนินโครงการขับเคลื่อนหลักปรชัญาเศรษฐกิจพอเพียงสูสถานศึกษา 
- สงเสริมประชาธิปไตยในองคกรปกครองสวนทองถิ่น 
- สงเสริมประชาธิปไตยในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
- ดำเนินโครงการปองกันและแกไขปญหายาเสพติดในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
การพัฒนาประเทศในชวงระยะเวลาของยุทธศาสตรชาติ จะมุงเนนการสรางสมดุลระหวางการ

พัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม โดยประกอบดวย 6 ยุทธศาสตร ไดแก  

1.1.1 ยุทธศาสตรชาติดานความมั่นคง  
ยุทธศาสตรชาติดานความมั่นคง มีเปาหมายการพัฒนาที่สำคัญ คือ ประเทศชาติมั่นคง 

ประชาชนมีความสุข เนนการบริหารจัดการสภาวะแวดลอมของประเทศใหมีความมั่นคง ปลอดภัย เอกราช 
อธิปไตย และมีความสงบเรียบรอยในทุกระดับ ตั้งแตระดับชาติ สังคม ชุมชน มุงเนนการพัฒนาคน เครื่องมือ 
เทคโนโลยี และระบบฐานขอมูลขนาดใหญใหมีความพรอมสามารถรับมือกับภัยคุกคามและภัยพิบัติไดทุกรูปแบบ 
และทุกระดับความรุนแรง ควบคูไปกับการปองกันและแกไขปญหาดานความมั่นคงที่มีอยูในปจจุบัน และที่อาจจะ
เกิดขึ้นในอนาคต ใชกลไกการแกไขปญหาแบบบูรณาการทั้งกับสวนราชการ ภาคเอกชน ประชาสังคม และองคกร
ที่ไมใชรัฐ รวมถึงประเทศเพ่ือนบานและมิตรประเทศท่ัวโลกบนพื้นฐานของหลักธรรมาภิบาลประกอบดวย 5 
ประเด็น ไดแก 

1. การรักษาความสงบภายในประเทศ เพ่ือสรางเสริมความสงบเรียบรอยและสันติสุข 
ใหเกิดข้ึนกับประเทศชาติบานเมือง  

2. การปองกันและแกไขปญหาที่มีผลกระทบตอความม่ันคง เพื่อแกไขปญหาเดิม และ
ปองกันไมใหปญหาใหมเกิดข้ึน  

3. การพัฒนาศักยภาพของประเทศใหพรอมเผชิญภัยคุกคามที่กระทบตอความมั่นคง 
ของชาติเพื่อยกระดับขีดความสามารถของกองทัพและหนวยงานดานความมั่นคง  

4. การบูรณาการความรวมมือดานความมั่นคงกับอาเซียนและนานาชาติ รวมถึง
องคกรภาครัฐและที่มิใชภาครัฐ เพ่ือสรางเสริมความสงบสุข สันติสุข ความมั่นคง และความเจริญกาวหนา ใหกับ
ประเทศชาติภูมิภาคและโลกอยางยั่งยืน  

5. การพัฒนากลไกการบริหารจัดการความมั่นคงแบบองครวม เพื่อใหกลไกสำคัญ
ตางๆทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพ มีการใชหลักธรรมาภิบาล และการบังคับใชกฎหมายอยางเครงครัด  

1.1.2 ยุทธศาสตรชาติดานการสรางความสามารถในการแขงขัน  
ยุทธศาสตรชาติดานการสรางความสามารถในการแขงขัน มีเปาหมายการพัฒนา 

ที่มุงเนนการยกระดับศักยภาพของประเทศในหลากหลายมิติ บนพื้นฐานแนวคิด 3 ประการ ไดแก (1)“ตอยอด
อดีต” โดยมองกลับไปที่รากเหงาทางเศรษฐกิจอัตลักษณ วัฒนธรรม ประเพณี วิถีชีวิต และจุดเดนทางทรัพยากร 
ธรรมชาติที่หลากหลาย รวมทั้งความไดเปรียบเชงิเปรียบเทียบของประเทศในดานอื่นๆนำมาประยุกตผสมผสาน 
กับเทคโนโลยีและนวัตกรรม เพ่ือใหสอดรับกับบริบทของเศรษฐกิจและสังคมโลกสมัยใหม (2) “ปรับปจจุบัน” 
เพื่อปูทางสูอนาคต ผานการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานของประเทศในมิติตาง ๆ ท้ังโครงขายระบบคมนาคมและ
ขนสงโครงสรางพื้นฐานวิทยาศาสตร เทคโนโลยี และดิจิทัล และการปรับสภาพแวดลอมใหเอ้ือตอการพัฒนา
อุตสาหกรรมและบริการอนาคต และ (3)“สรางคุณคาใหมในอนาคต” ดวยการเพ่ิมศักยภาพของผูประกอบการ 



 

8 

พัฒนาคนรุนใหม รวมถึงปรับรูปแบบธุรกิจ เพื่อตอบสนองตอความตองการของตลาดผสมผสานกับยุทธศาสตรที่
รองรับอนาคต บนพ้ืนฐานของการตอยอดอดีตและปรับปจจุบัน พรอมทั้งการสงเสริมและสนับสนุนจากภาครัฐ 
ใหประเทศไทยสามารถสรางฐานรายไดและการจางงานใหมขยายโอกาสทางการคาและการลงทุนในเวทีโลก 
ควบคูไปกับการยกระดับรายไดและการกินดีอยูดี รวมถึงการเพ่ิมข้ึนของคนชั้นกลางและลดความเหลื่อมล้ำของ
คนในประเทศไดในคราวเดียวกัน  โดยประเด็นยุทธศาสตรชาติดานการสรางความสามารถในการแขงขัน 
ประกอบดวย 5 ประเด็น ไดแก 

1. การเกษตรสรางมูลคา ใหความสำคัญกับการเพิ่มผลิตภาพการผลิตทั้งเชิงปริมาณ
และมูลคา และความหลากหลายของสินคาเกษตร  

2. อุตสาหกรรมและบรกิารแหงอนาคต โดยสรางอุตสาหกรรมและบริการแหงอนาคต
ที่ขับเคลื่อนประเทศไทยไปสูประเทศที่พัฒนาแลวดวยนวัตกรรมและเทคโนโลยีแหงอนาคต  

3. สรางความหลากหลายดานการทองเท่ียว โดยการรักษาการเปนจุดหมายปลายทาง
ที่สำคัญของการทองเท่ียวระดับโลกที่ดึงดูดนักทองเท่ียวทุกระดับและเพิ่มสัดสวนของนักทองเที่ยวท่ีมีคุณภาพสูง  

4. โครงสรางพ้ืนฐาน เชื่อมไทย เชื่อมโลก ครอบคลุมถึงโครงสรางพ้ืนฐานทางกายภาพ
ในดานโครงขายคมนาคม พ้ืนที่และเมือง รวมถึงเทคโนโลยี ตลอดจนโครงสรางพ้ืนฐานทางเศรษฐกิจ  

5. พัฒนาเศรษฐกิจบนพื้นฐานผูประกอบการยุคใหม สรางและพัฒนาผูประกอบการ
ยุคใหม ท่ีมีทักษะและจิตวิญญาณของการเปนผูประกอบการที่มีความสามารถในการแขงขันและมีอัตลักษณ
ชัดเจน  

1.1.3 ยุทธศาสตรชาติดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษย  
   ยุทธศาสตรชาติดานการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรัพยากรมนุษยมีเปาหมาย
การพัฒนาที่สำคัญเพ่ือพัฒนาคนในทุกมิติและในทุกชวงวัยใหเปนคนดี เกงและมีคุณภาพ โดยคนไทยมีความ
พรอมทั้งกาย ใจ สติปญญา มีพัฒนาการที่ดีรอบดานและมีสุขภาวะที่ดีในทุกชวงวัย มีจิตสาธารณะ รับผิดชอบ
ตอสังคมและผูอ่ืน มัธยัสถ อดออม โอบออมอารี มีวินัย รักษาศีลธรรม และเปนพลเมืองดีของชาติ มีหลักคิด 
ที่ถูกตอง มีทักษะที่จำเปนในศตวรรษที่ 21 มีทักษะสื่อสารภาษาอังกฤษและภาษาที่ 3 และอนุรักษภาษา
ทองถิ่น มีนิสัยรักการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องตลอดชีวิต สูการเปนคนไทยที่มีทักษะสูงเปน
นวัตกรรม นักคิด ผูประกอบการ เกษตรกรยุคใหมและอื่น ๆ โดยมีสัมมาชีพตามความถนัดของตนเอง
ประกอบดวย 7 ประเด็น ไดแก 

1. การปรับเปลี่ยนคานิยมและวัฒนธรรม มุงเนนใหสถาบันทางสังคมรวมปลูกฝงคานิยม
และวัฒนธรรมที่พึงประสงค 

2. การพัฒนาศักยภาพคนตลอดชวงชีวิต มุงเนนการพัฒนาคนเชิงคุณภาพในทุกชวงวัย  
3. ปฏิรูปกระบวนการเรียนรูที่ตอบสนองตอการเปลี่ยนแปลงในศตวรรษที่ 21 มุงเนน

ผูเรียนใหมีทักษะการเรียนรูและมีใจใฝเรียนรูตลอดเวลา  
4. การตระหนักถึงพหุปญญาของมนุษยที่หลากหลาย  
5. การเสริมสรางใหคนไทยมีสุขภาวะท่ีดี ครอบคลุมทั้งดานกาย ใจ สติปญญา และ

สังคม  
6. การสรางสภาพแวดลอมที่เอ้ือตอการพัฒนาและเสริมสรางศักยภาพทรพัยากรมนุษย 
7. การเสรมิสรางศกัยภาพการกีฬาในการสรางคุณคาทางสังคมและพัฒนาประเทศ  

 
 



 

9 

1.1.4 ยุทธศาสตรชาติดานการสรางโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 
ยุทธศาสตรชาติดานการสรางโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม มีเปาหมาย 

การพัฒนาที่สำคญัที่ใหความสำคัญการดึงเอาพลังของภาคสวนตางๆ ทั้งภาคเอกชนประชาสังคม ชุมชนทองถ่ิน 
มารวมขับเคลื่อน โดยการสนับสนุนการรวมตัวของประชาชนในการรวมคิดรวมทำเพ่ือสวนรวม การกระจาย
อำนาจและความรับผิดชอบไปสูกลไกบริหารราชการแผนดินในระดับทองถิ่น การเสริมสรางความเขมแข็งของ
ชุมชนในการจัดการตนเอง และการเตรียมความพรอมของประชากรไทยทั้งในมิติสุขภาพ เศรษฐกิจ สังคม และ
สภาพแวดลอมใหเปนประชากรที่มีคุณภาพ สามารถพึ่งตนเองและทำประโยชนแกครอบครัว ชุมชน และสังคม
ใหนานที่สุด โดยรัฐใหหลักประกัน การเขาถึงบริการและสวัสดิการที่มีคุณภาพอยางเปนธรรมและทั่วถึง 
ประกอบดวย 4 ประเด็น ไดแก 

1. การลดความเหลื่อมล้ำ สรางความเปนธรรมในทุกมิติ  
2. การกระจายศูนยกลางความเจริญทางเศรษฐกิจ สังคมและเทคโนโลยี 
3. การเสรมิสรางพลังทางสังคม  
4. การเพ่ิมขีดความสามารถของชุมชนทองถิ่นในการพัฒนา การพ่ึงตนเองและการ

จัดการตนเอง  

1.1.5 ยุทธศาสตรชาติดานการสรางการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เปนมิตรตอส่ิงแวดลอม  
ยุทธศาสตรชาติดานการสรางการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 

มีเปาหมายการพัฒนาท่ีสำคัญเพ่ือนำไปสูการบรรลุเปาหมายการพัฒนาที่ย่ังยืนในทุกมิติ ทั้งมิติดานสังคม 
เศรษฐกิจ สิ่งแวดลอม ธรรมาภิบาล และความเปนหุนสวนความรวมมือระหวางกันทั้งภายในและภายนอก
ประเทศอยางบูรณาการ ใชพื้นที่เปนตัวต้ังในการกำหนดกลยุทธและแผนงาน และการใหทุกฝายที่เก่ียวของ 
ไดเขามามีสวนรวมในแบบทางตรงใหมากที่สุดเทาที่จะเปนไปได โดยเปนการดำเนินการบนพ้ืนฐานการเติบโต
รวมกัน ไมวาจะเปนทางเศรษฐกิจ สิ่งแวดลอม และคุณภาพชีวิต โดยใหความสำคัญกับการสรางสมดุลทั้ง 3 
ดาน อันจะนำไปสูความย่ังยืนเพ่ือคนรุนตอไปอยางแทจริง ประกอบดวย ๖ ประเด็น ไดแก 

1. สรางการเติบโตอยางยั่งยืนบนสังคมเศรษฐกิจสีเขียว  
2. สรางการเติบโตอยางยั่งยืนบนสังคมเศรษฐกิจภาคทะเล  
3. สรางการเติบโตอยางยั่งยืนบนสังคมที่เปนมิตรตอสภาพภูมิอากาศ 
4. พัฒนาพื้นที่เมือง ชนบท เกษตรกรรมและอุตสาหกรรมเชิงนิเวศ มุงเนนความเปน

เมอืงที่เติบโตอยางตอเนื่อง    
5. พัฒนาความมั่นคงน้ำ พลังงาน และเกษตรที่เปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 
6. ยกระดับกระบวนทัศนเพ่ือกำหนดอนาคตประเทศ  

1.1.6 ยุทธศาสตรชาติดานการปรับสมดุลและพฒันาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 
ยุทธศาสตรชาติดานการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

มีเปาหมายการพัฒนาท่ีสำคัญเพื่อปรับเปลี่ยนภาครัฐที่ยึดหลัก “ภาครัฐของประชาชนเพื่อประชาชนและ
ประโยชนสวนรวม” โดยภาครัฐตองมีขนาดที่เหมาะสมกับบทบาทภารกิจ แยกแยะบทบาทหนวยงานของรัฐ 
ที่ทำหนาที่ในการกำกับหรือในการใหบริการยึดหลักธรรมาภิบาล ปรับวัฒนธรรมการทำงานใหมุงผลสัมฤทธิ์และ
ผลประโยชนสวนรวม มีความทันสมัย และพรอมท่ีจะปรับตัวใหทันตอการเปลี่ยนแปลงของโลกอยูตลอด เวลา 
โดยเฉพาะอยางยิ่งการนำนวัตกรรม เทคโนโลยีขอมูลขนาดใหญ ระบบการทำงานท่ีเปนดิจิทัลเขามาประยุกตใช
อยางคุมคา และปฏิบัติงานเทียบไดกับมาตรฐานสากล รวมทั้งมีลักษณะเปดกวาง เชื่อมโยงถึงกันและเปดโอกาส
ใหทุกภาคสวนเขามามีสวนรวมเพ่ือตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางสะดวก รวดเร็วและโปรงใส 



 

10 

โดยทุกภาคสวนในสังคมตองรวมกันปลูกฝงคานิยมความซื่อสัตยสุจริตความมัธยัสถ และสรางจิตสำนึกในการ
ปฏิเสธไมยอมรับการทุจริตประพฤติมิชอบอยางสิ้นเชิง นอกจากน้ัน กฎหมายตองมีความชัดเจน มีเพียงเทาที่
จำเปน มีความทันสมัย มีความเปนสากล มีประสิทธิภาพ และนำไปสูการลดความเหลื่อมล้ำและเอื้อตอการ
พัฒนา โดยกระบวนการยุติธรรมมีการบริหารที่มีประสิทธิภาพ เปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติและการอำนวยความ
ยุติธรรมตามหลักนิติธรรม ประกอบดวย 8 ประเด็น ไดแก 

1. ภาครฐัท่ียึดประชาชนเปนศูนยกลาง ตอบสนองความตองการ และใหบริการอยาง
สะดวกรวดเร็ว โปรงใส  

2. ภาครัฐบริหารงานแบบบูรณาการโดยมียุทธศาสตรชาติเปนเปาหมายและเชื่อมโยง
การพัฒนาในทุกระดับ ทุกประเด็น ทุกภารกิจ และทกุพื้นที่  

3. ภาครัฐมีขนาดเล็กลง เหมาะสมกับภารกิจ สงเสริมใหประชาชนและทุกภาคสวน 
มีสวนรวมในการพัฒนาประเทศ  

4. ภาครัฐมีความทันสมัย 
5. บุคลากรภาครัฐเปนคนดีและเกง ยึดหลักคุณธรรม จริยธรรม มีจิตสำนึกมี

ความสามารถสูง มุงมั่น และเปนมืออาชีพ  
6. ภาครัฐมีความโปรงใส ปลอดการทุจริตและประพฤติมิชอบ  
7. กฎหมายมีความสอดคลองเหมาะสมกับบรบิทตาง ๆ และมีเทาที่จำเปน 
8. กระบวนการยุติธรรมเคารพสิทธิมนุษยชนและปฏิบัติตอประชาชนโดยเสมอภาค  

1.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 – 2570) 
 วัตถุประสงคและเปาหมายการพัฒนา 
การพัฒนาประเทศในระยะ ๕ ป ของแผนพัฒนาฯ ฉบับท่ี ๑๓ ใหสามารถกาวขามความ     

ทาทายท่ีเปนอุปสรรคตอการบรรลุเปาหมายตามยุทธศาสตรชาติ จำเปนจะตองเรงแกไขจุดออนและขอจำกัด 
ของประเทศที่มีอยูเดิม รวมทั้งเพ่ิมศักยภาพในการรับมือกับความเสี่ยงสำคัญท่ีมาจากการเปลี่ยนแปลงของ 
บริบทท้ังจากภายนอกและภายใน ตลอดจนการเสริมสรางความสามารถในการสรางสรรคประโยชนจากโอกาส 
ที่เกิดขึ้นไดอยางเหมาะสมและทันทวงที ดวยเหตุ น้ี การกำหนดทิศทางการพัฒนาประเทศในระยะของ
แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ ๑๓ จึงมีวัตถุประสงคเพ่ือพลิกโฉมประเทศไทยสู “สังคมกาวหนา เศรษฐกิจสรางมูลคา 
อยางยั่งยืน” ซึ่งหมายถึงการสรางการเปลี่ยนแปลงที่ครอบคลุมตั้งแตระดับโครงสราง นโยบาย และกลไก     
เพื่อมุงเสริมสรางสังคมท่ีกาวทันพลวัตของโลก และเก้ือหนุนใหคนไทยมีโอกาสที่จะพัฒนาตนเองไดอยางเต็ม
ศักยภาพ พรอมกับการยกระดับกิจกรรมการผลิตและการใหบริการใหสามารถสรางมูลคาเพ่ิมที่สูงขึ้น โดยอยูบน
พ้ืนฐานของความย่ังยืนทางสิ่งแวดลอม  

เพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงคขางตน แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ ๑๓ จึงไดกำหนดเปาหมายหลัก
ของการพัฒนาจำนวน ๕ ประการ ประกอบดวย  

๑. การปรับโครงสรางภาคการผลิตและบริการสูเศรษฐกิจฐานนวัตกรรม มุงยกระดับขีด
ความสามารถในการแขงขันของภาคการผลิตและบริการสำคัญ ผานการผลักดันสงเสริมการสรางมูลคาเพิ่ม โดย
ใชนวัตกรรม เทคโนโลยี และความคิดสรางสรรค ที่ตอบโจทยพัฒนาการของสังคมยุคใหมและเปนมิตรตอ
สิ่งแวดลอม พรอมทั้งใหความสำคัญกับการเชื่อมโยงเศรษฐกิจทองถ่ินและผูประกอบการรายยอยกับหวงโซ 
มูลคาของภาคการผลิตและบริการเปาหมาย รวมถึงพัฒนาระบบนิเวศที่สงเสรมิการคาการลงทุนและนวัตกรรม  

๒. การพัฒนาคนสำหรับโลกยุคใหม มุงพัฒนาใหคนไทยมีทักษะและคุณลักษณะที่เหมาะสม
กับโลกยุคใหม ทั้งทักษะในดานความรู ทักษะทางพฤติกรรม และคุณลักษณะตามบรรทัดฐานที่ดีของสังคมและ



 

11 

เรงรัดการเตรียมพรอมกำลังคนใหมีคุณภาพสอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงาน และเอื้อตอการปรับ
โครงสรางเศรษฐกิจไปสูภาคการผลิตและบริการเปาหมายท่ีมีศักยภาพและผลิตภาพสูงข้ึน รวมทั้ง ให
ความสำคญักับการสรางหลักประกันและความคุมครองทางสังคมท่ีสามารถสงเสริมความมั่นคงในชีวิต  

๓. การมุงสูสังคมแหงโอกาสและความเปนธรรม มุงลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและ
สังคม ทั้งในเชิงรายไดพ้ืนที่  ความมั่งคั่ง และการแขงขันของภาคธุรกิจ ดวยการสนับสนุนชวยเหลือกลุม
เปราะบางและผูดอยโอกาสใหมีโอกาสในการเลื่อนสถานะทางเศรษฐกิจและสังคม กระจายโอกาสทางเศรษฐกิจ 
และจัดใหมีบริการสาธารณะที่มีคุณภาพอยางทั่วถึงและเทาเทียมในทุกพ้ืนท่ี พรอมทั้งเพิ่มโอกาสในการแขงขัน 
ของภาคธุรกิจใหเปดกวางและเปนธรรม  

๔. การเปลี่ยนผานการผลิตและบริโภคไปสูความยั่งยืน มุงลดการกอมลพิษ ควบคูไปกับ   
การผลักดันใหเกิดการใชทรัพยากรธรรมชาติอยางมีประสิทธิภาพและสอดคลองกับขีดความสามารถ ในการ
รองรับของระบบนิเวศ ตลอดจนลดปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกเพื่อใหประเทศไทยบรรลุเปาหมายความ
เปนกลางทางคารบอนภายในป ๒๕๙๓ และบรรลุเปาหมายการปลอยกาซเรือนกระจกสุทธิ เปนศูนยภายในป 
๒๖๐๘   

๕. การเสริมสรางความสามารถของประเทศในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและความ
เสี่ยง ภายใตบริบทโลกใหม มุงสรางความพรอมในการรับมือและแสวงหาโอกาสจากการเปนสังคมสูงวัย             
การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภัยโรคระบาด และภัยคุกคามทางไซเบอร พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและกลไก
ทางสถาบันที่เอ้ือตอการเปลี่ยนแปลงสูดิจิทัล รวมทั้งปรับปรุงโครงสรางและระบบการบรหิารงานของภาครัฐให
สามารถตอบสนองตอการเปลี่ยนแปลงของบริบททางเศรษฐกิจ สังคม และเทคโนโลยีไดอยางทันเวลา            
มีประสิทธิภาพ และมีธรรมาภิบาล 

หมุดหมายการพัฒนา 
เพื่อถายทอดเปาหมายหลักไปสูภาพของการขับเคลื่อนที่ชัดเจนในลักษณะของวาระการพัฒนา

ที่เอ้ือใหเกิดการทำงานรวมกันของหลายหนวยงานและหลายภาคสวนในการผลักดันการพัฒนาเรื่องใดเรื่องหนึ่ง
ใหเกิดผลไดอยางเปนรูปธรรม แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ ๑๓ จึงไดกำหนดหมุดหมายการพัฒนา จำนวน ๑๓      
หมุดหมาย ซึ่งเปนการบงบอกถึงสิ่งที่ประเทศไทยปรารถนาจะ “เปน” หรือมุงหวังจะ “มี” เพื่อสะทอนประเด็น
การพัฒนาที่มีลำดับความสำคัญสูงตอการพลิกโฉมประเทศไทยสู “สังคมกาวหนา เศรษฐกิจสรางมูลคาอยาง
ยั่งยืน” โดยหมุดหมายทั้ง ๑๓ ประการ แบงออกไดเปน ๔ มิติ ดังนี้  

๑. มิติภาคการผลิตและบริการเปาหมาย  
หมุดหมายท่ี ๑ ไทยเปนประเทศชั้นนำดานสินคาเกษตรและเกษตรแปรรูปมูลคาสูง  
หมุดหมายท่ี ๒ ไทยเปนจุดหมายของการทองเที่ยวที่เนนคุณภาพและความยั่งยืน  
หมุดหมายท่ี ๓ ไทยเปนฐานการผลิตยานยนตไฟฟาที่สำคัญของโลก  
หมุดหมายท่ี ๔ ไทยเปนศูนยกลางทางการแพทยและสขุภาพมูลคาสูง  
หมุดหมายที่ ๕ ไทยเปนประตูการคาการลงทุนและยุทธศาสตรทางโลจิสติกสที่สำคัญของ

ภูมิภาค  
หมุดหมายท่ี ๖ ไทยเปนศูนยกลางอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกสอัจฉริยะและอุตสาหกรรม 

ดิจิทัลของอาเซียน 
 
  
 



 

12 

๒. มิติโอกาสและความเสมอภาคทางเศรษฐกิจและสังคม  
หมุดหมายที่ ๗ ไทยมีวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมที่เขมแข็ง มีศักยภาพสูงและ

สามารถแขงขันได  
หมุดหมายท่ี ๘ ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะที่นาอยู ปลอดภัย เติบโตไดอยางย่ังยืน 
หมุดหมายที่ ๙ ไทยมีความยากจนขามรุนลดลง และมีความคุมครองทางสังคมท่ีเพียงพอ 

เหมาะสม  
๓. มิติความยั่งยืนของทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม  

หมุดหมายท่ี ๑๐ ไทยมีเศรษฐกิจหมุนเวียนและสังคมคารบอนต่ำ  
หมุดหมายท่ี ๑๑ ไทยสามารถลดความเสี่ยงและผลกระทบจากภัยธรรมชาติและการ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ  
๔. มิติปจจัยผลักดันการพลิกโฉมประเทศ  

หมุดหมายที่ ๑๒ ไทยมีกำลังคนสมรรถนะสูง มุงเรียนรูอยางตอเน่ือง ตอบโจทยการพัฒนา 
แหงอนาคต  

หมุดหมายท่ี ๑๓ ไทยมีภาครฐัที่ทันสมัย มีประสิทธิภาพ และตอบโจทยประชาชน 
 

1.3 แผนพัฒนาภาค/แผนพัฒนากลุมจังหวัด/แผนพัฒนาจังหวัด 
1.3.1 แผนพฒันาภาคใต พ.ศ. 2566 – 2570 

กรอบทิศทางการพัฒนาภาค  
บทบาทของภาค ภาคใตมีบทบาทสำคัญในการสรางรายไดใหกับภาคและประเทศจากการ

ทองเที่ยวทั้งแหลงทองเที่ยวทางทะเลที่มีชื่อเสียง และแหลงทองเที่ยวทางบกที่มีศักยภาพสามารถเชื่อมโยงการ
ทองเที่ยวระหวางกันไดและเปนแหลงผลิตพืชเศรษฐกิจสำคัญของภาค โดยเฉพาะยางพาราและปาลมน้ำมันที่มี
การผลิตและการแปรรูปเพ่ือการสงออก ตลอดจนภาคใตมีความไดเปรียบดานสภาพท่ีตั้งทางภูมิศาสตรที่ 
สามารถเชื่อมโยงการพัฒนากับพื้นที่ภาคอื่นๆ ของประเทศ รวมทั้งภูมิภาคเอเชียใตและเอเชียตะวันออก 
โดยเฉพาะดานชายแดนที่มีมูลคาการคาสูงสุดของประเทศ 

ทิศทางการพัฒนาภาค เปน “แหลงทองเที่ยวและบริการที่มีคุณภาพ แหลงผลิตสินคา
เกษตรปลอดภัยและมูลคาสูง เช่ือมโยงเศรษฐกิจระหวางภูมิภาค” โดยกำหนดทิศทางการพัฒนาภาคใต      
(S Direction) ที่ใหความสำคัญกับการพัฒนา PEARL โดยมุงยกระดับการบริการดานการทองเที่ยวที่มีคุณภาพ 
มาตรฐาน ปลอดภัย และมีมูลคาสูง (P: Premium Services & Tourism) การอนุรักษฟนฟูทรัพยากร 
ธรรมชาติและสิ่งแวดลอมเพื่อเปนฐานการผลิตสำหรับสาขาเศรษฐกิจสำคัญของภาค (E: Environment & 
Natural Resources Reservation) สงเสริมการผลิตสินคาเกษตรปลอดภัยและการแปรรูปเพ่ือสรางมูลคาเพ่ิม 
(A: Agro-based Industries and Organic Farmland) สงเสริมการนำงานวิจัยและพัฒนาและนวัตกรรมใน
การแปรรูปสินคาเกษตรหลักของภาคเปนผลิตภัณฑมูลคาสงู (R: Research, Innovation & Technology) และ
พัฒนาพ้ืนที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต เพ่ือเปนพ้ืนท่ีเศรษฐกิจใหมที่สามารถเชื่อมโยงการคาการลงทุนกับเขต
พัฒนาเศรษฐกิจทั้งในและนอกภูมิภาค (L: Linked Economic Corridor) 

เปาหมายรวม  
1. อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของภาคใตขยายตัวเพ่ิมขึ้น  
2. สัมประสิทธิ์ความไมเสมอภาค (Gini Coefficient) ในการกระจายรายไดของภาคใต

ลดลง 
 



 

13 

 
แนวทางการพฒันา  
1. พัฒนาและยกระดับการทองเที่ยวและบริการ และธุรกิจตอเนื่องดานการทองเท่ียวสู 

การทองเท่ียวและบริการท่ีมีมาตรฐานและมีมูลคาสูง โดยมีแนวทางการพัฒนา ไดแก 
(1) พัฒนาแหลงทองเท่ียวและระบบบริการพ้ืนฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกที่เพียงพอ      

มีคุณภาพ มาตรฐาน มีความปลอดภัย และสามารถเชื่อมโยงแหลงทองเท่ียวทั้งในภาคและระหวางภาคไดอยาง
สะดวก อาทิ ทาเรือ ระบบขนสงสาธารณะ และระบบสื่อสารและสารสนเทศ เปนตน  

(2) ยกระดับมาตรฐานบริการการทองเท่ียวและสงเสริมธุรกิจบริการตอเนื่องกับการ
ทองเท่ียว  

(3) พัฒนากิจกรรมและบริการทองเที่ยวใหมีความหลากหลายและสรางสรรคที่ เนน
มาตรฐานและสนับสนุนการทองเท่ียวสีเขียว อาทิ การทองเที่ยวเชิงเกษตร เชิงนิเวศน เชิงสุขภาพและ 
การแพทย เชิงธุรกิจและการประชุมสัมมนา การทองเที่ยวเชิงประวัติศาสตรและวัฒนธรรม การทองเที่ยวเมือง
เกา และการทองเที่ยววิถีชีวิตชุมชน เปนตน โดยใชเรื่องราวที่เปนเอกลักษณความโดดเดนของแตละพื้นที่เปนจุด
ขายเพ่ือเพ่ิมมูลคาและดึงดูดนักทองเที่ยว  

(4) ประชาสัมพันธการทองเที่ยวและสงเสริมการตลาดดวยเทคโนโลยีดิจิทัล ที่มีความ
สอดคลองและเหมาะสมกับนักทองเที่ยวกลุมเฉพาะตางๆ  

2. พัฒนาและยกระดับอุตสาหกรรมการแปรรูปสินคาเกษตรดวยนวัตกรรมเพื่อสราง 
มูลคาเพิ่ม โดยมีแนวทางการพัฒนา ไดแก  

(1) สงเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมโอเลโอเคมีคอลแบบครบวงจรท่ีเปนมิตรตอสิ่งแวดลอม 
ในพื้นที่จังหวัดกระบี่ สุราษฎรธานี ชุมพร และนครศรีธรรมราช เพื่อใหสอดรับกับการพัฒนาภายใตแนวคิด
เศรษฐกิจชีวภาพ และสามารถสรางมูลคาใหกับอุตสาหกรรมปาลมน้ำมัน  

(2) สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพในอุตสาหกรรมยางพาราและปาลม
น้ำมัน เพ่ือการแปรรูปขั้นกลางและขั้นปลายใหเปนผลิตภัณฑที่มีมูลคาสูง อาทิ อุตสาหกรรมลอยางและถุงมือ 
ยาง และอุตสาหกรรมน้ำมันปาลมบรสิุทธิ์ เปนตน  

(3) สนับสนุนผูประกอบการ SMEs และ Start Up ในการใชความคิดสรางสรรคเพื่อพัฒนา
และเพ่ิมมูลคาสินคาอุตสาหกรรม  

3. พัฒนาและสงเสริมการผลิตและการแปรรูปเพื่อสรางมูลคาเพิ่มสินคาเกษตรหลักของ
ภาค โดยมีแนวทางการพัฒนา ไดแก  

(1) เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและพัฒนาคุณภาพผลผลิตโดยการใชเทคโนโลยีและ
นวัตกรรมทางการเกษตร ใหมีการผลิตผลผลิตขั้นตนที่มีคุณภาพรองรับการพัฒนาอุตสาหกรรมแปรรูป 
การเกษตร โดยเฉพาะยางพาราและปาลมน้ำมัน รวมทั้ง สงเสริมการเชื่อมโยงการพัฒนาเครือขายนวัตกรรมและ
เทคโนโลยีรวมกับสถาบันการศกึษาเพื่อวิจัยพัฒนาการออกแบบพัฒนาและแปรรปูผลิตภัณฑใหมๆ  

(2) ยกระดับการผลิตสินคาเกษตรที่เปนอัตลักษณของภาค เชน ขาว ไมผล กาแฟ พืช 
สมุนไพร ปศุสัตว และการเพาะเลี้ยงสัตวน้ำ เพ่ือใหเปนสินคามีคุณภาพ ปลอดภัย ไดมาตรฐาน และเปนมิตรกับ
สิ่งแวดลอม โดยใชภูมิปญญา นวัตกรรม และเทคโนโลยีในกระบวนการผลิตและการแปรรูปเพ่ือสรางมูลคาเพ่ิม
และสรางความหลากหลายของสินคา 

(3) ตอยอดการพัฒนาการผลิตสูระบบเกษตรมาตรฐานตางๆ อาทิ เกษตรปลอดภัย และ
เกษตรอินทรีย เปนตน โดยเฉพาะพื้นที่บริเวณโดยรอบลุมน้ำทะเลสาบสงขลา โดยใชเทคโนโลยีเพ่ือ ยกระดับสู 
Smart Modern Farm  



 

14 

(4) สงเสริมการทำการเกษตรแบบผสมผสาน เพ่ือสรางความสามารถในการพ่ึงพาตนเอง 
และความม่ันคงทางดานอาหารและรายไดใหกับเกษตรกรรายยอย  

(5) สรางความเขมแข็งใหกับกลุมเกษตรกร ผูประกอบการ SMEs และธุรกิจ Start up เพื่อ
เพิ่มประสิทธิภาพและยกระดับสินคาเกษตรใหไดมาตรฐานเปนอัตลักษณและแขงขันได  

(6) พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและระบบโลจิสติกสเพื่อสนับสนุนภาคการเกษตรใหเพียงพอ
และมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะระบบน้ำชลประทานและการขนสงสินคาเกษตร  

(7) พัฒนาระบบตลาดที่ทันสมัยและมีความหลากหลายใหกับเกษตรกรและกลุมเกษตรกร  
4. อนุรักษ ฟนฟู และบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางเปนระบบ 

เพื่อเปนฐานการพัฒนาที่ย่ังยืน โดยมีแนวทางการพัฒนา ไดแก  
(1) เพ่ิมประสิทธิภาพการจัดการฐานทรัพยากรใหมีความอุดมสมบูรณ เพื่อเปนปจจัยการ

ผลิตท่ีมีประสิทธิภาพและปองกันความเสี่ยงจากภัยพิบัติธรรมชาติ โดยอาศัยความรวมมือของชุมชนและทองถ่ิน 
และใชเทคโนโลยีและรูปแบบที่เหมาะสมกับทรัพยากรแตละชนิดและแตละสภาพพื้นท่ี  

(2) บรหิารจัดการน้ำอยางเปนระบบเพ่ือปองกันและแกไขปญหาอุทกภัยและภัยแลง  
(3) สงเสริมการใชพลังงานทดแทนและเพ่ิมประสิทธิภาพการใชพลังงานเพ่ือสรางความ 

มั่นคงดานพลังงาน  
(4) บรหิารจัดการและแกไขปญหาสิ่งแวดลอม ทั้งขยะ น้ำเสีย และมลพิษทางอากาศ  
5. พัฒนาพื้นท่ีเศรษฐกิจพิเศษชายแดนและดานชายแดนใหเอื้อตอการคาการลงทุน โดย

มี แนวทางการพัฒนา ไดแก  
(๑) พัฒนาพ้ืนที่บริเวณเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดนใหมีความพรอมสำหรับรองรับกิจกรรม

ทางเศรษฐกิจและสามารถเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบาน  
(2) พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน สิ่งอำนวยความสะดวกและระบบโลจิสติกสดานการขนสง

สินคาและการผานแดนบริเวณดานชายแดนใหสามารถเชื่อมโยงโครงขายทั้งภายในและตางประเทศได อยางมี
ประสิทธิภาพ  

(3) สนับสนุนมาตรการจูงใจใหกับผูประกอบการเพ่ือใหเกิดการคาการลงทุนในพื้นท่ี  
(4) เตรียมความพรอมกำลังแรงงานที่มีศักยภาพเพ่ือรองรับการประกอบการในพ้ืนที่

เศรษฐกิจพิเศษ  
6. พัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจภาคใต เพื่อเปนพื้นที่ เศรษฐกิจใหมและสามารถ

เชื่อมโยง การคาการลงทุนกับเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก และกลุมประเทศ BIMSTEC (จังหวัด
ชุมพร ระนอง สุราษฎรธานี และนครศรีธรรมราช) โดยมีแนวทางการพัฒนา ไดแก 

(1) พัฒนาประตูการคาฝงตะวันตก (Western Gateway) โดยการเพ่ิมประสิทธิภาพ 
โครงสรางพื้นฐานการขนสงและระบบโลจิสติกสท่ีมีในปจจุบันและพัฒนาเพิ่มเติมเพ่ือเชื่อมโยงฝงอาวไทยฝงอัน
ดามัน-ประเทศแถบเอเชียใต  

(2) พัฒนาประตูสูการทองเท่ียวอาวไทยและอันดามัน (Royal Coast & Andaman 
Route) โดยพัฒนาการทองเที่ยวเชื่อมโยงฝงอาวไทยและอันดามันตามแนวประจวบคีรีขันธ-ชุมพร-ระนองเมียน
มาควบคูกับการพัฒนาเสนทางทองเที่ยวและสนับสนุนกิจกรรมกระตุนการทองเที่ยวเชื่อมโยงทั้งสองฝง ทะเล 
รวมท้ังการพัฒนาโครงขายคมนาคมทั้งทางบกและทางอากาศ และสิ่งอำนวยความสะดวกดานการทองเที่ยว  

(3) พัฒนาอุตสาหกรรมฐานชีวภาพและการแปรรูปการเกษตรมูลคาสูง (Bio-Based & 
Processed Agricultural Products) ในพื้นที่จังหวัดสุราษฎรธานีและนครศรีธรรมราช โดยสนับสนุนการนำ
เทคโนโลยีสมัยใหมมาใชในการผลิตสงเสริมการวิจัยและพัฒนาเพ่ือสรางมูลคาเพ่ิมใหกับสินคาทางการเกษตร 



 

15 

โดยเนนการวิจัยและพัฒนาเพ่ือตอยอดจากการผลิตน้ำมันปาลมไปสูผลิตภัณฑท่ีมีมูลคา พัฒนาตอยอด
อุตสาหกรรมยางพาราและการแปรรูปอาหาร และพืชเศรษฐกิจสำคัญอื่นๆ  

(4) การอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติการสงเสริมวัฒนธรรม และการพัฒนาเมืองนาอยู 
(Green Culture & Livable Cities) โดยเนนกรอบการเปนเมืองที่มีความนาอยูสำหรับคนทุกกลุมและยังคง
รักษาอัตลักษณของพื้นที่ รวมทั้งอนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาตเิพ่ือใหเกิดการพัฒนาท่ียั่งยืน อนุรักษและ
สงเสริมวัฒนธรรมและภูมิปญญาทองถ่ิน เพ่ิมบทบาทการมีสวนรวมของชุมชนในการบริหารจัดการและพัฒนา
แหลงการเรียนรูและการทองเที่ยววิถีชุมชน 
 

1.3.2 แผนพฒันากลุมจงัหวัด 
แผนพัฒนากลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามัน ระยะ 5 ป (พ.ศ. 2566 – 2570) 

(กระบ่ี ตรัง พังงา ภูเก็ต ระนอง สตูล)  
พันธกิจ (Mission)  
1. ฟนฟู เยียวยา ผูประกอบการ บุคลากรดานการทองเที่ยวและธุรกิจเก่ียวเนื่องใน

กลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามันที่ไดรับผลกระทบจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ผลักดันให
เกิดโครงการที่มีผลกระทบหลายมิติและทุกภาคสวนไดรับประโยชน เชน โครงการบอปลายักษ  

2. เรงสรางนวัตกรรมการบริการและการทองเที่ยวที่มี มูลคาสูง (High valued 
services) ซึ่งมีความหลากหลายนำไปสูการพัฒนาและสรางรูปแบบการทองเที่ยวสำหรับวิถีชีวิตใหม (New 
normal) โดยใชความโดดเดนของทรัพยากรทองเท่ียวที่มีความหลากหลายเนนประสบการณการเรียนรู 
ผสมผสานวิถีชีวิต เชน ทองเท่ียวชุมชน การทองเที่ยวเชิงเกษตร เชิงวัฒนธรรม  

3. สงเสริมใหพัฒนาการบริหารจัดการดานการทองเที่ยวใหไดมาตรฐานและความ
ปลอดภัย โดยพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานระบบสาธารณูปโภค รวมท้ังพัฒนากำลังคนดานการทองเที่ยว และ
สงเสริมดานการตลาดประชาสัมพันธในระดับโลกเพ่ือยกระดับรายไดจากการทองเที่ยว  

4. ผลักดันใหเกิดการเกษตรย่ังยืน (Sustainable Farming) และเกษตรสมัยใหม 
(Smart Farming) อยางครบวงจรใหมีผลิตผลและมีมูลคาสูงอยางยั่งยืนเพื่อความมั่นคงทางอาหาร และ
สนับสนุนอุตสาหกรรมทองเที่ยว  

5. พัฒนาและเสรมิสรางทักษะดานตาง ๆ เชน การพัฒนา SME ใหเปนผูประกอบการ
แบบ Smart Enterprise ทักษะการใชเทคโนโลยีในการทำเกษตรรูปแบบใหม ๆ รวมท้ังสรางความเขมแข็งโดย
การรวมกลุมการสรางตลาดรองรับผลิตผลเกษตร ซึ่งจะสรางรายไดใหแกเกษตรกรอยางตอเนื่องและย่ังยืน  

6. พัฒนาใหอันดามันเปนเมืองอัจฉริยะและนาอยู (Andaman Smart and Livable 
City) โดยยกระดับโครงสรางพ้ืนฐานการคมนาคมสิ่งอำนวยความสะดวก เนนความปลอดภัยดวยเทคโนโลยี
ลาสมัยและเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  

7. พัฒนาทักษะใหคนมีสมรรถนะสูงและมีความรับผิดชอบตอสังคม กระจายรายได 
ลดความเหลื่อมล้ำ เปนสังคมแหงโอกาสและความเสมอภาค สรางความเขมแข็งใหชุมชนและสรางภูมิคุมกันทาง
สังคม  

8. สงเสริมใหเกิดการพัฒนาระบบสาธารณสุข โดยใชเทคโนโลยีสมัยใหม ปองกันและ
เตรียมพรอมรับการเปลี่ยนแปลงตอภัยพิบัติ และเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารจัดการภาครัฐ  

เปาประสงครวม (Objectives)  
1. เพ่ือใหผูประกอบการบุคลากรดานการทองเที่ยวและธุรกิจที่เก่ียวเนื่องที่ไดรับ

ผลกระทบจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) สามารถฟนตัวกลับมาไดอยางรวดเร็ว 



 

16 

2. เพ่ือยกระดับการพึ่งพาตนเองภายในทองถ่ิน เนนการสรางเศรษฐกิจรูปแบบใหม ๆ 
ที่หลากหลาย เชน การสงเสริมการทองเที่ยวเนนมูลคาที่มีมาตรฐานและปลอดภัย การใชการเกษตรยั่งยืนและ
เกษตรแนวใหมอยางครบวงจรเพ่ือเพ่ิมมูลคาในการผลิตของหวงโซมูลคา (Value chain) ในอุตสาหกรรม
ทองเท่ียว  

3. เพ่ือใหสังคมมีความสุขถวนหนา ไมท้ิงใครไวขางหลัง มีความมั่นคงในทุกมิติ มีความ
ยืดหยุนสามารถนำพาตนเองและครอบครัวใหกาวผานวิกฤติตาง ๆ รวมทั้งใชประโยชนจากการเปลี่ยนแปลงที่
เกิดขึ้น (Resilience)  

4. เพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารภาครัฐที่ตอบสนองกับความตองการของประชาชน  
ตำแหนงทางยุทธศาสตร (Strategic Positioning)  
จากการวิเคราะหจุดแข็งและความพรอมของแตละจังหวัดในกลุมอันดามัน โดยแยก

เปนศกัยภาพรวมและศักยภาพเฉพาะจังหวัด จึงกำหนดจุดยืนของกลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามัน ดังนี้  
ก. แหลงทองเที่ยวเชิงสุขภาพดวยทรัพยากรธรรมชาติระดับโลก (World Class 

Wellness Tourism)  
ข. แหลงเกษตรกรรมมูลคาสูงที่ยั่งยืน (Sustainable High-Value Agriculture) เพ่ือ

ความมั่นคงทางอาหาร ปลอดภัยและยั่งยืน  
ค. แหลงประมงทะเลชั้นนำของประเทศ (Andaman Seafood Paradise) และ    

ปศสุัตวมูลคาสูงอยางครบวงจร  
ประเด็นการพฒันาของกลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามัน พ.ศ. 2566 - 2570  
แผนยุทธศาสตรการพัฒนากลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามัน ระยะ 5 ป (พ.ศ. 2566 - 

2570) ไดกำหนดประเด็นการพัฒนาตามหลักการขางตน เพื่อใหบรรลุความสำเร็จตามเปาหมายการพัฒนากลุม
จังหวัด ดังตอไปนี้  

ประเด็นการพัฒนาที่ 1 ฟนฟูเศรษฐกิจและเยียวยาผูประกอบการบุคลากรดานการ
ทองเที่ยวและกิจการตอเนื่องอื่น ๆ ที่ไดรับผลกระทบจากโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)  

วัตถุประสงค  
ก. เพื่อฟนฟูเศรษฐกิจและเยียวยาผูประกอบการบุคลากรดานการทองเที่ยวและ

กิจการตอเนื่องอื่น ๆ ในกลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามันที่ไดรับผลกระทบจากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ใหสามารถกลับมาสูภาวะปกติหรือดีกวาและปลอดภัยยิ่งกวาเดิม  

ข. เพื่อเรงการจางงาน พัฒนา หรือเพิ่มทักษะอาชีพ บุคลากรดานการการทองเที่ยวใน
กลุมจังหวัดภาคใตฝงอันดามัน  

ค. เพ่ือเรงสรางความเชื่อมั่น ความปลอดภัย และการบริการท่ีเปนมาตรฐานใหกับ
นักทองเที่ยว  

ง. เพ่ือสรางความรวมมือระหวางภาครัฐและเอกชน ในการรวมมือเพ่ือหาแนวทางใน
การฟนฟู เศรษฐกิจดานการทองเที่ยวใหมีประสิทธิภาพ  

แนวทางการพัฒนาท่ี 1 สรางความรวมมือระหวางภาครัฐและเอกชนเพื่อพัฒนา
แนวทางในการฟนฟูเศรษฐกิจดานการทองเที่ยวใหมีประสิทธิภาพ  

1. ขยายเวลาการพักชำระหนี้ ทั้งเงินตนและดอกเบี้ยของธนาคารพาณิชยและธนาคาร
เฉพาะกิจ รวมถึงลดดอกเบี้ยใหระหวางการพักหนี้  

2. สนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (Soft Loan) สำหรับฟนฟูกิจการทองเที่ยวและธุรกิจ
เก่ียวเนื่องในพ้ืนที่ท่ีไดรับผลกระทบจาก COVID-19  



 

17 

3. เรงศึกษาพฤติกรรมความคาดหวังของนักทองเที่ยวที่เปลี่ยนแปลงไปภายหลังการ
ระบาดของ COVID-19 เพ่ือพัฒนามาตรฐานและรูปแบบการทองเที่ยวใหม ๆ (New normal tourism)  

4. จัดตั้งกองทุนระดับทองถิ่นเพ่ือเยียวยาชวยเหลือผูไดรับผลกระทบดวยมาตรการ
สรางแรงจูงใจดานภาษี  

5. เรงสรางความเขมแข็งแกเครือขายชุมชนทองถิ่นใหสามารถจัดการกับวิกฤติ
เบื้องตนไดดวยตนเอง  

แนวทางการพัฒนาที่ 2 เรงสรางความเชื่อม่ันความปลอดภัยและการบริการท่ีเปน
มาตรฐานใหกับนักทองเที่ยว  

1. เรงยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยและสุขอนามัยสิ่งแวดลอมใหไดมาตรฐานเพื่อ
สรางความเชื่อมั่นแกนักทองเท่ียว  

2. ยกระดับมาตรฐานบริการดานการทองเที่ยวใหเปนไปตามแนวทางความปลอดภัย
ดานสุขอนามัย  

3. เรงรัดการพัฒนาและแกไขปญหาดานการทองเที่ยวในพื้นที่ เชน การประกอบ
กิจการท่ีไมเปนไปตามกฎหมายหรือการหลอกลวงนักทองเที่ยว เปนตน  

4. เรงจัดการบริหารระบบบริการสาธารณสุขใหสามารถรองรับสภาวะวิกฤติใหมได
อยางฉับไวและเพียงพอ เชน การฉีดวัคซีนปองกันโควิด-19 เพื่อสรางภูมิคุมกันหมู  

แนวทางการพัฒนาที่ 3 เรงการจางงาน เพิ่มทักษะอาชีพ บุคลากรดานทองเท่ียวและ
ธุรกิจที่เก่ียวเนื่อง  

1. เรงการจางงาน ผูวางงาน ผูไดรับผลกระทบจากโควิด 19  
2. ฝกอบรมอาชีพใหม หรือเพ่ิมทักษะใหม ๆ  
แนวทางการพัฒนาท่ี 4 ถอดบทเรียนจากโมเดลตาง ๆ ทั้งจากในและตางประเทศ 

เพื่อเตรียมความพรอมและปองกัน  
1. ศึกษาผลการดำเนินงาน จุดออน จุดแข็ง (Pros & Cons) ของโมเดลการปองกัน

และแกปญหาในตางประเทศหรือเมืองที่มีความใกลเคียงกัน เพ่ือนำมาออกแบบแนวทางใหเหมาะสม เชน 
Phuket Tourism Sandbox  

2. สนับสนุนใหเกิดโอกาสและแนวทางใหม ๆ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจในทองถิ่น 
เพื่อลดการพึ่งพาเศรษฐกิจโลก  

ประเด็นการพัฒนาที่ 2 สนับสนุนและพัฒนาการทองเที่ยวเนนคุณคาท่ีเปนมิตรตอ
สิ่งแวดลอม  

วัตถุประสงค  
ก. เพ่ือพัฒนาและฟนฟูโครงสรางพื้นฐานของแหลงทองเที่ยวใหมีมาตรฐานและความ

ปลอดภัย  
ข. เพื่อศึกษาวิจัยและสรางนวัตกรรมการทองเที่ยวเนนคุณคา  
ค. เพ่ือพัฒนากำลังคนดานการทองเที่ยวและกิจการเกี่ยวเนื่อง  
ง. เพ่ือพัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑการทองเที่ยวเพ่ิมมูลคากฎหมาย และมาตรฐานที่

เก่ียวของ  
จ. เพ่ือสรางการตลาดการทองเท่ียวในระดับโลก  
แนวทางการพัฒนาท่ี 1 พัฒนาและฟนฟูโครงสรางพ้ืนฐาน สิ่งอำนวยความสะดวก

ของแหลงทองเที่ยวใหมีมาตรฐานความปลอดภัย  



 

18 

1. พัฒนาและฟนฟูแหลงทองเที่ยวและโครงสรางพ้ืนฐานใหมีศักยภาพรองรับการ
ทองเท่ียวเนนคุณคา  

2. พัฒนาและยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยและสุขอนามัยสิ่งแวดลอมแหลง
ทองเท่ียวและโครงสรางพื้นฐาน เพื่อสรางความเชื่อมั่นแกนักทองเที่ยว  

3. เพ่ิมประสิทธิภาพระบบปองกันและบรรเทาสาธารณภัย เพื่อสรางความเชื่อมั่นและ
รองรับภัยพิบัติและสาธารณภัยดวยเทคโนโลยีที่ทันสมัย  

4. พัฒนาระบบมาตรฐานความปลอดภัยดานการทองเที่ยวเพื่อเพิ่มความเชื่อมั่นใน
ดานความปลอดภัย ในชีวิตทรัพยสินรองรับกลุมนักทองเที่ยวที่มีคณุภาพ  

5. ฟนฟูทรัพยากรการทองเที่ยวเพ่ือการทองเที่ยวอยางยั่งยืน  
6. เพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารจัดการแหลงทองเที่ยวอยางชาญฉลาด 
7. เชื่อมโยงการคมนาคมทั้งทางบก ทางอากาศและทางทะเล ที่ เชื่อมโยงแหลง

ทองเท่ียวเมืองรองกับแหลงทองเท่ียวเมืองหลัก  
8. วางแผนและพัฒนาระบบสาธารณูปโภค อาทิ พลังงานไฟฟา น้ำอุปโภคบริโภค ให

เพียงพอกับการขยายตัวของการทองเที่ยวและเศรษฐกิจในอนาคต  
9. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการของเสียจากครัวเรือนและกิจกรรมดาน

เศรษฐกิจอยางครบ วงจร เชน น้ำเสีย ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล โดยใชเทคโนโลยีที่เหมาะสม re-use, recycle  
10. พัฒนาระบบผังเมืองและการใชประโยชนที่ดิน ใหสอดคลองตอความตองการของ

ทองถิ่นและการพัฒนาท่ีสมดุล เพื่อรองรับการขยายตัวของเมืองและการเปนบานหลังที่สอง (Second home) 
ของชาวไทยและชาวตางชาติ  

แนวทางการพัฒนาที่ 2 วิจัยและพัฒนานวัตกรรมการทองเที่ยวเนนคุณคาที่เปนมิตร
ตอสิ่งแวดลอม  

1. รวมกับสถาบันการศึกษาในพ้ืนที่ พัฒนาการทองเที่ยวรูปแบบใหม ๆ การทองเท่ียว
เนนคณุคา  

2. วิเคราะหขอมูลเพ่ือพยากรณแนวโนมทิศทางและรูปแบบการทองเที่ยวในอนาคต  
3. ศึกษา วิจัย และสรางมาตรการควบคุมจำนวนนักทองเที่ยวใหไดมาตรฐานตาม

ความสามารถในการรองรับ (Carrying Capacity) ในภาพรวมของกลุมจังหวัดอันดามัน  
4. วางแผนการพัฒนายุทธศาสตรดานการทองเที่ยว  
5. พัฒนาระบบขอมูลขาวสารและสรางเครือขายความรวมมือจากทุกภาคสวน เพื่อ

สรางการทองเที่ยวที่ย่ังยืน  
6. วางระบบการบริหารจัดการ สรางความสมดุลการขยายตัวและการเติบโตของ

นักทองเที่ยวและการรองรับของแหลงทองเที่ยว  
7. สงเสริมการใชนวัตกรรมและเทคโนโลยีท่ีเปนมิตรกับสิ่งแวดลอมเพ่ือสนับสนุนการ

เติบโตทางดานเศรษฐกิจบนฐานการรักษาสิ่งแวดลอมที่เชื่อมโยงกับการทองเที่ยว  
8. จัดตั้งศูนยบริการขอมูลสำหรับนักลงทุนที่จะลงทุนในดานทองเที่ยวอันดามัน  
แนวทางการพัฒนาที่ 3 พัฒนากำลังคนดานการทองเที่ยวหลากหลายรูปแบบ  
1. พัฒนาหลักสูตรการศึกษาทุกระดับ ใหตอบโจทยความตองการของอุตสาหกรรม

และผูเรียน  
2. พัฒนาบุคลากร ผูประกอบการใหมีทักษะการทองเที่ยวที่สอดรับกับการทองเที่ยว

เนนคณุคา  



 

19 

3. จัดตั้งศูนยหรือสรางเครือขายความรวมมือในการฝกอบรมและพัฒนาบุคลากรการ
ทองเท่ียว  

4. พัฒนาทักษะภาษา Reskill/Upskill ประชาชนในพื้นที่เพื่อเปนฐานทรัพยากรดาน
การทองเที่ยว  

แนวทางการพัฒนาที่ 4 พัฒนาและยกระดับผลิตภัณฑการทองเที่ยวที่สรางสรรค 
หลากหลายตอบสนองการทองเท่ียววิถีใหม และเปนมิตรกับสิ่งแวดลอม  

1. สงเสริมและพัฒนาการทองเที่ยวรูปแบบใหม ๆ ที่เนนคุณภาพและเพิ่มมูลคาจาก
ฐานทรัพยากรธรรมชาติท่ีหลากหลายและมีชื่อเสียงระดับโลก (World Class Value-Based Tourism) Satun 
Geo-Park, Phuket Gastronomy city, อาวเจมสบอนด ฯลฯ เชน Romantic Andaman Route, Andaman 
Go Green  

2. กำหนดจุดเนนเพ่ือพัฒนาสูการทองเที่ยวระดับโลก โดยเชื่อมโยงจุดแข็งในพ้ืนที่
และกิจกรรมระหวางกลุม เชน เสนทางการทองเที่ยวเชิงกีฬาอันดามัน การเชื่อมโยงสปากับเชิงการแพทย        
( Andaman Health Tourism)  

3. สรางการมีสวนรวมกับภาคสวนที่เก่ียวของ ในการพัฒนาการทองเที่ยวเนนคุณคา  
4. สนับสนุนใหมีระบบติดตาม ระบบการรับฟงความคิดเห็น ขอเสนอแนะ ดวย

เทคโนโลยีที่ทันสมัย  
5. สรางมาตรฐานการทองเท่ียวรูปแบบใหม ๆ รวมทั้งศึกษาและเสนอการปรับปรุงราง

กฎหมายที่สนับสนุนการพัฒนาการทองเที่ยว 
แนวทางการพัฒนาที่ 5 สงเสริมการตลาดการทองเที่ยวในระดับโลก  
1. พัฒนาและยกระดับตลาดการทองเที่ยวในทุกสาขาใหมีศักยภาพตอการแขงขันใน

ตลาดโลก  
2. ใชขอมูล Big data วิเคราะหในการสรางภาพลักษณและจัดการขอรองเรียน ดาน

การทองเที่ยวการบริการ ใหมีความเหมาะสมและเปนธรรม  
3. การเชื่อมโยงการบริการระหวางธุรกิจการทองเที่ยวในแตละรูปแบบและผูเลนที่

เก่ียวของ เพ่ือใหไดแพคเกจที่สรางสรรคและนาสนใจ  
4. ขยายตลาดโดยสรางเครือขายและเชื่อมโยงวิสาหกิจทองเที่ยวดานตาง ๆ ภายใน

กลุมจังหวัด เชน ทองเที่ยวเชิงสุขภาพกับทองเท่ียวชุมชน  
5. ในการทองเที่ยวแตละแบบ เชื่อมโยงธุรกิจที่เกี่ยวของใหเกิดประสิทธิภาพเพ่ือ

บริการที่ดี และยุติธรรมตอนักทองเที่ยว เชน ทองเท่ียวเชิงสุขภาพทำการเช่ือมโยงการบริการเชิงการแพทย   
การบริการสปา การบริการรถเชา ของฝาก ฯลฯ  

6. พัฒนาระบบขอมูลสารสนเทศเพ่ือการเชื่อมโยงการทองเที่ยวรูปแบบตาง ๆ และ
สงเสริมการนำขอมูลสารสนเทศและงานวิจัยมาใชในการพัฒนา  

7. เชื่อมโยงเครือขายทางการทองเที่ยว การคาและบริการกับกลุมประเทศเพ่ือนบาน  
8. พัฒนาความสัมพันธกับตางประเทศในรูปแบบบานพ่ีเมืองนองหรือแลกเปลี่ยนดาน

วัฒนธรรมและเปนฐานเชื่อมโยงการทองเท่ียว  
9. สงเสริมความรวมมือระหวางภาครัฐและเอกชนเพื่อสรางความเขมแข็งดานการ

ทองเท่ียวเนนการ สื่อสารที่เปนจุดแข็งและเปนไปในทิศทางเดียวกัน  
10. พัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลท่ีสนับสนุนการเติบโตดานการตลาดทองเท่ียวใน

อนาคต  



 

20 

ประเด็นการพัฒนาท่ี 3 สงเสริมการเกษตรยั่งยืนและเกษตรสมัยใหม ให มี
ประสิทธิภาพ  

วัตถุประสงค  
ก. เพ่ือพัฒนาและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ โครงสรางพ้ืนฐาน ระบบสาธารณูปโภคที่

สนับสนุนการเกษตรยั่งยืนและเกษตรสมัยใหม  
ข. เพื่อสรางและพัฒนานวัตกรรมเกษตรสมัยใหม ใหไดผลผลิตใหม ๆ และการเกษตร

ที่มีประสิทธิภาพ และมูลคาสูง (เหนื่อยนอยไดมาก Less for more)  
ค. เพ่ือพัฒนาเกษตรกรและสงเสริมการรวมกลุมใหสามารถพ่ึงพาตนเองไดดวยปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียง  
ง. เพ่ือสงเสริมการเกษตร เกษตรแปรรูป ใหไดมูลคาและมีผลผลิตสูง  
จ. เพ่ือสราง ยกระดับ และพัฒนาแนวทางการตลาดสำหรบัสินคาเกษตร  
แนวทางการพัฒนาที่ 1 พัฒนาและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติ โครงสรางพื้นฐาน     

โลจิสติก ระบบสาธารณปูโภคที่สนับสนุนการเกษตรสมัยใหมและเกษตรยั่งยืนอยางครบวงจร  
1. ฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติที่เอ้ือใหเกิดสมดุลและเพ่ิมมูลคาการเกษตร  
2. พัฒนาแหลงน้ำและเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำชลประทานให

ครอบคลุมพื้นท่ีทำการเกษตรอยางเปนระบบครบวงจร จัดทำโครงการธนาคารน้ำใตดินอยางจริงจังและเรงดวน  
3. สงเสริมการบริหารจัดการที่ดิน สนับสนุนเครือขายอินเทอรเน็ตเพ่ือเกษตรกรรม  
4. พัฒนาระบบการขนสง (Logistic) ผลิตผลทางการเกษตร อาหารทะเล ทั้งทางบก 

ทางราง ทางอากาศ ทางน้ำ ใหมีประสิทธิภาพและราคาที่แขงขันได  
5. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการของเสียจากจากการเกษตร เชน น้ำเสีย ขยะ

มูลฝอยและสิ่ง ปฏิกูล โดยใชเทคโนโลยีที่เหมาะสม  
6. สงเสริมการใชพลังงานทางเลือก พลังงานสะอาด เพ่ือลดตนทุนการเกษตร 
แนวทางการพัฒนาที่ 2 วิจัยและพัฒนานวัตกรรมทางการเกษตรสมัยใหม และ

เกษตรย่ังยืนดวยศาสตรพระราชา  
1. พัฒนาสินคาประมงและสัตวน้ำมูลคาสูง ใหเปนผลิตภัณฑเรือธงของอันดามัน 

(Andaman Seafood Paradise) 2. สงเสริมการวิจัยและพัฒนานวัตกรรมอาหาร การเกษตรสมัยใหม ตาม
แนวทางการสรางเศรษฐกิจ BCG และถายทอดองคความรูใหแกประชาชน  

3. ศึกษาวิจัยเพ่ือพัฒนาและคัดเลือกสายพันธุพืชท่ีเหมาะสมกับพ้ืนที่ และพัฒนา
กระบวนการเพาะปลูกหรือเก็บเกี่ยวอยางถูกตองเหมาะสม เพื่อใหไดผลผลิตที่มีคุณภาพมากยิ่งข้ึน  

4. วิเคราะหขอมูลและวางแผนการผลิตเพื่อตอบสนองความมั่นคงทางอาหารของกลุม
จังหวัดอันดามัน และตอบสนองการทองเที่ยวของกลุมในอนาคต  

5. สงเสริมการผลิตและการตรวจรับรองสินคาเกษตรใหไดตามระบบมาตรฐานและมี
ความปลอดภัย  

6. สงเสริมการใชเทคโนโลยีนวัตกรรม งานวิจัย และการปรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต
ใหสอดคลองกับสภาพพื้นที่  

7. สงเสริมใหเกิดกระบวนการบริหารจัดการโรงงาน/ผลิตภัณฑตนแบบ เพ่ือพัฒนา
ผลิตภัณฑใหมตามแนวทางและกระบวนการท่ีวางไว  

8. ศึกษาขอปญหาทางกฎหมายท่ีสงผลการพัฒนาเกษตรกรรม การประมง การ     
ปศสุัตว และดำเนินแนวทางการแกไขปญหาดังกลาว  



 

21 

9. เพิ่มประสิทธิภาพการจัดการขอมูลสารสนเทศการเกษตร เพ่ือใหบริการแก
เกษตรกร  

แนวทางการพัฒนาที่ 3 พัฒนาทักษะใหกับเกษตรกรและสงเสริมการรวมกลุม  
1. พัฒนาเกษตรกรและเครือขายการทำงานใหมีทักษะและศักยภาพในการทำเกษตร

สมัยใหม  
2. พัฒนาองคความรูในการวิ เคราะหประเมินสถานการณดานการตลาดทาง

การเกษตร  
3. สงเสริมการรวมกลุมของเกษตรกรในรูปแบบสหกรณวิสาหกิจชุมชนหรือรูปแบบ

บริษัทประชารัฐ เพ่ือสรางความเขมแข็งใหกับทุกกลุม  
4. สรางเกษตรกรรุนใหมที่มีความรูทั้งทางทฤษฎีและการปฏิบัติเพ่ือไปประกอบอาชีพ

เกษตรกรรมและเปนแบบอยางท่ีดีแกเกษตรกรรายอื่น เพ่ือใหเกิดการพัฒนาการเกษตรท่ียั่งยืน  
แนวทางการพัฒนาที่ 4 สงเสริมการเกษตรสมัยใหมและเกษตรย่ังยืนใหมีมูลคา 

ผลผลิตสูง และครบวงจร  
1. สงเสริมการเพาะเลี้ยงสัตวน้ำชายฝงและการทำประมงพ้ืนบาน เพ่ือเปนแหลง

อาหารทะเลระดับโลก (Andama Seafood Paradise)  
2. สงเสริมภาคการเกษตรใหใชเทคโนโลยีชวยในการผลิตและแปรรูปอยางครบวงจร 

เพื่อลดตนทุน และไดผลผลิตที่มีมูลคาสูง ในลักษณะ Smart Farming หรือ Precision Agriculture การทำ
เกษตรแมนยำโดยใชเทคโนโลยี IoT  

3. สงเสริมใหทำเกษตรยั่งยืนเพ่ือใหเกิดความปลอดภัยและสามารถพ่ึงพาตนเองได 
เกิดความมั่นคงทางอาหาร ความเขมแข็งของเกษตรกร การหมุนเวียนของเศรษฐกิจในชุมชน BCG Economy 
ดวยหลักศาสตรพระราชา  

4. สงเสริมและพัฒนาศักยภาพการผลิตสินคาปศุสัตวใหกับเกษตรกรอยางครบวงจร 
โดยเฉพาะแพะ  

5. จัดหาแหลงทุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ กองทุนและวางแผนบริหารตนทุนการเกษตร
แนวใหม  

6. สงเสริมการจัดโซนนิ่งสินคาเกษตรที่เปนสินคาสำคัญของจังหวัด และ/หรือสินคา
เกษตรทางเลือกใหเหมาะสมกับศักยภาพของพ้ืนที่ ใหดำเนินการไดครบหวงโซอุปทานเชื่อมโยงทุกจังหวัดอันดา
มัน  

7. สงเสริมกระบวนการมีสวนรวมของภาคสวนตาง ๆ ในการขับเคลื่อนความรวมมือ
ภาคการเกษตร สรางเปนเครือขายเกษตรกรท่ีมีความเขมแข็ง 

แนวทางการพัฒนาที่ 5 ยกระดับและพัฒนาแนวทางการตลาดสำหรับสินคาเกษตรสู
ตลาดโลก  

1. สงเสริมและผลักดันใหมีศูนยกลาง หรือ Digital Platform ดานการคาผลิตผลทาง
การเกษตรเพื่อเชื่อมโยงและกระจายสินคาไปสูภูมิภาคท้ังในและตางประเทศ  

2. สงเสริมการมีสวนรวมของประชาชนในการแกปญหาราคาผลผลิตตกต่ำและวาง
แนวทางการเติบโตอยางย่ังยืน  

3. สงเสริมการเปนประตูการคา การลงทุน ดานสินคาการเกษตร เชื่อมโยงการคา
ชายแดน บนฐานโครงสรางการคมนาคมที่หลากหลาย เชน ศูนยกระจายสินคาทางการเกษตร ศูนยจำหนาย
สินคาเกษตรแปรรูป โดยเฉพาะในแหลงทองเที่ยวสำคัญ  



 

22 

4. สรางกิจกรรมการคาระหวางผูผลิตกับผูบริโภค เชน มหกรรมเกษตรแฟร มีตลาด
กลางระดับจังหวัดแลกเปลี่ยนสินคา มหกรรมสินคาไทยเมียนมารตลาดชายแดนระดับกลุมจังหวัด  

5. สรางมูลคาเพ่ิมใหกับสินคาเกษตรและพัฒนาระบบตลาดสินคาเกษตรอยางเปน
ระบบครบวงจร  

6. พัฒนาระบบและบริหารจัดการเครือขาย เพื่อเชื่อมโยงเครือขายและสถาบัน
เกษตรกรในกลุมจังหวัด  

7. สงเสริมและสนับสนุนสถาบันเกษตรกรใหมีขีดความสามารถในการดำเนินธุรกิจ 
และชวยเหลือสมาชิกในดานการผลิตและการตลาด  

ประเด็นการพฒันาท่ี 4 การพัฒนาสังคมและความม่ันคงในทุกมิติ  
วัตถุประสงค  
ก. เพ่ือยกระดับโครงสรางพ้ืนฐาน การคมนาคม สิ่งอำนวยความสะดวกดวยเทคโนโลยี

ลาสมัย เพ่ือชีวิตความเปนอยูที่ดีและปลอดภัย  
ข. เพื่อสงเสริมการใชเทคโนโลยีเพ่ือจัดการดานสิ่งแวดลอม  
ค. เพ่ือพัฒนาการศึกษาใหคนมสีมรรถนะสูงและมีความรับผิดชอบตอสังคม  
ง. เพ่ือลดปญหาและสรางภูมิคุมกันทางสังคม  
จ. เพ่ือกระจายรายได ลดความเหลื่อมล้ำ สรางความเขมแข็งใหชุมชน  
ฉ. เพื่อเพ่ิมสมรรถนะระบบสาธารณสุขกลุมจังหวัดอันดามัน  
ช. เพ่ือดูแลรักษาความปลอดภัยและเตรียมพรอมรับการเปลี่ยนแปลงตอภัยพิบัติ  
ซ. เพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพในการบรหิารจัดการภาครัฐ  
แนวทางการพัฒนาที่ 1 ยกระดับโครงสรางพ้ืนฐาน ใหเปนเมืองนาอยูอยางท่ัวถึง 

ยั่งยืน และเปนมิตรตอสิ่งแวดลอม  
1. ปรับปรุงระบบบริหารจัดการน้ำอยางย่ังยืน ใหสามารถดำเนินชีวิตและธุรกิจได

อยางตอเนื่องและเพียงพอ  
2. ปรับปรุงและวางแผนระบบไฟฟาใหมีความเสถียร เพียงพอ และท่ัวถึง รองรับการ

ขยายตวัของเมืองและเศรษฐกิจในอนาคต  
3. ยกระดับโครงสรางพ้ืนฐานการคมนาคม ขนสงมวลชน ที่มีมาตรฐาน ปลอดภัย เปน

มิตรกับสิ่งแวดลอม ดวยเทคโนโลยีอันชาญฉลาด (Smart mobility) เพื่อสรางสังคมแหงโอกาสและความเสมอ
ภาค เชน โครงการรถไฟรางเบา  

4. สงเสริมการเขาถึงระบบอินเทอรเน็ตใหทั่วถึง เพื่อรองรับสังคมแหงการเรียนรู การ
เรียนรูผานสื่อออนไลน (e-Learning) และการดำเนินชีวิตวิถีใหม 

5. สรางการมีสวนรวมของประชาชนในการออกแบบผังเมือง และโครงสรางทาง
กายภาพ ใหสามารถรองรับคนทุกกลุม ท้ังผูสูงวัย ผูดอยโอกาส (Universal design) และการสงเสริมสุขภาพ
ของคนทุกชวงวัย เชน สถานที่ออกกำลังกายทางจักรยาน  

6. สงเสริมการเปดประตูการคา การลงทุน และการขนสงระดับภูมิภาค ดวยการ
คมนาคมหลากหลาย รูปแบบเชื่อมโยงตอยอดเปนศูนยกลางทางการคา เชน Marina hub พัฒนาเปนเสนทาง
ทางทะเลเชื่อมตอกับประเทศเพ่ือนบาน มาเลเซีย พมา และภูมิภาคอ่ืน ๆ ในโลก SEC สนามบินนานาชาติ     
ทาเทียบเรือน้ำลึก ทาเรือระนอง และถนนที่เชื่อมตอกัน  

แนวทางการพัฒนาท่ี 2 บริหารจัดการพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติ ใหมีความ
สมดุลและยั่งยืน  



 

23 

1. บรหิารจัดการขยะอยางมีประสิทธิภาพ และสนับสนุนการสรางเศรษฐกิจหมุนเวียน
จากขยะและสิ่งเหลือใช  

2. แกปญหาการจัดการน้ำเสียใหมีการกำจัดอยางถูกวิธี ไมทลายสภาพแวดลอม และ
สามารถนำกลับมาใชประโยชนได  

3. ลดปญหาและวางแผนปองกันการกัดเซาะชายฝงทะเลจากปญหาการเปลี่ยนแปลง
สภาพภูมิอากาศ (Climate change)  

4. อนุรกัษฟนฟูทรัพยากรทางทะเลและชายฝงบริหารการใชประโยชนอยางสมดุลตาม 
Carrying capacity ในภาพรวมของชายฝงทะเลอันดามัน  

5. สนับสนุนการใชพลังงานทดแทนในรูปแบบตาง ๆ ท้ังในระดับครัวเรือนและชุมชน 
เพื่อลดการพึ่งพาพลังงานจากฟอสซิล เชน Solar roof การสรางโรงไฟฟาชุมชน รถไฟฟา แกสชีวมวล  

6. สรางจิตสำนึกและสงเสริมใหเกิดกลไกการมีสวนรวมของภาคประชาชนในการ
แกปญหาขยะน้ำเสีย และอนุรักษทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เชน การสรางตนแบบ Best Practice ใน
การอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  

7. สนับสนุนการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี นวัตกรรม ระบบขอมูลสารสนเทศ เพื่อ
บริหารจัดการ ติดตาม และเฝาระวังทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม  

8. ยกระดับความรวมมือระดับนานาชาติ เพ่ือพัฒนานโยบายและกลไกในการบริหาร
จัดการมลพิษไรขอบเขตอยางย่ังยืน เชน P.M. 2.5  

9. จั ดตั้ งก องทุ นสิ่ งแ วดล อม  เพ่ื อ ให มี งบประมาณ ในการบ ริห ารจั ดการ
ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่อันดามันอยางคลองตัวและทันเหตุการณ  

แนวทางการพัฒนาที่ 3 พัฒนาทุนมนุษยทุกชวงวัย เพ่ือสรางโอกาสในการแขงขัน  
1. พัฒนากำลังคนใหมีสมรรถนะสูง เปนแรงงานเปรื่องปญญา (Knowledge worker) 

เพิ่มโอกาสในการประกอบอาชีพใหม ๆ (Reskill/New skill) ตอบโจทยความตองการและการพัฒนาแหงอนาคต 
เชน ธุรกิจเกี่ยวกับดิจิทัล (e-Sport, Data Science, AI) ธุรกิจเกี่ยวกับสุขภาพ (การดูแลผูสูงอายุ เครื่องมือ
แพทย สมุนไพร กัญชา) โลจิสติก  

2. พัฒนาทักษะคนทุกชวงวัยใหสูงข้ึน (Up-skill) สรางโอกาสในการเขาถึงความรู เพื่อ
เพิ่มความสามารถในการแขงขันและเปดโอกาสสูสาขาวิชาชีพใหม ๆ  

3. พัฒนาทักษะที่จำเปนในศตวรรษท่ี 21 เพื่อใหสามารถแขงขันในระดับสากล 
ปรับตัวเขากับการเปลี่ยนแปลงและใชโอกาสจากการเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดข้ึนในอนาคต (Resilience)  

4. พัฒนาทักษะดานภาษาตางประเทศ ใหตอบโจทยความตองการของอุตสาหกรรม
และการอยูรวมกันกับชนหลายชาติ หลายวัฒนธรรม (พหุวัฒนธรรม)  

5. สงเสริมการใชเทคโนโลยีดิจิทัลอยางเหมาะสม (Digital literacy) เชน การใช 
Social media, eCommerce อยางปลอดภัยและมีวิจารณญาณ เพ่ิมโอกาสในการเรียนรูสิ่งใหม ๆ ไดดวย
ตนเอง 

6. พัฒนาและสงเสริมใหประชาชนมีสวนรวมในการพิทักษรักษาเกียรติภูมิประโยชน
ของชาติและสาธารณสมบัติของแผนดิน มีความเปนไทย จิตสาธารณะ วินัย ความรับผิดชอบ และซื่อสัตยสุจริต  

แนวทางการพัฒนาที่ 4 ลดความเหลื่อมล้ำ เพ่ือสังคมแหงโอกาสและความเสมอภาค  
1. ลงทุนทางสังคมแบบมุงเปาเพ่ือชวยเหลือและพัฒนาคุณภาพชีวิตของกลุมคน

ยากจนกลุมเปราะบาง และกลุมผูมีภาวะพ่ึงพึงสูงใหเขาถึงบริการสาธารณสุข โครงสรางพื้นฐาน การศึกษาได
อยางทั่วถึง เพ่ือสรางสังคมแหงโอกาสและความเสมอภาค  



 

24 

2. สงเสริมอาชีพกลุมเปราะบาง 2 กลุมคนยากจน ไรบาน ใหมีที่ยืนในสังคมและ
พ่ึงตนเองได  

3. สงเสริมและบูรณาการการมีสวนรวมของภาคประชาชน ในการแกไขปญหาที่ดินทำ
กินท่ีอยูอาศยั  

4. พัฒนาระบบฐานขอมูลและสารสนเทศ เพื่อการสำรวจ วิเคราะห บริหารจัดการ 
เชื่อมโยงการพัฒนาความมั่นคงดานที่อยูอาศัย และเพ่ิมคุณภาพชีวิตใหแกกลุมเปราะบาง  

5. พัฒนาระบบอิเล็กทรอนิกสของภาครัฐ ใหสามารถเฝาระวัง ปองกัน และติดตาม
ปญหาดานสังคม ความรนุแรงในครอบครวั การดูแลกลุมคนยากจน กลุมเปราะบาง และกลุมผูมีภาวะพ่ึงพึงสูง  

6. บูรณาการความรวมมือดานกฎหมายและการใชเทคโนโลยี เพื่อสรางมาตรการใน
การใหความชวยเหลือประชาชนที่ดอยโอกาส ขาดท่ีดินทำกินและที่อยูอาศัย  

แนวทางการพัฒนาที่ 5 สรางภูมิคุมกันทางสังคม เพ่ือคุณภาพชีวิตที่ดีและยั่งยืน  
1. สงเสริมใหเกิดเศรษฐกิจตาม BCG Economy Model เพื่อดึงจุดแข็งดานความ

หลากหลายของทรัพยากรทั้งในทะเลและบนบกของอันดามันรวมกับวัฒนธรรมอันดามันสูเศรษฐกิจในทองถิ่นที่
ยั่งยืน โดยนอมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาปรับใชในการดำรงชีวิต สรางความมั่นคงใหแกชุมชนอยาง
ทั่วถึงได  

2. สงเสริมและสนับสนุนเศรษฐกิจระดับทองถิ่น ใหเขมแข็งเติบโตอยางตอเนื่องและ
มั่นคง เพื่อสรางภูมิคุมกันจากผลกระทบของเศรษฐกิจมหภาค เชน วิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจเพ่ือสังคม โครงการ
หนึ่งโรงแรมหรือหน่ึงผูประกอบการหนึ่งชุมชน  

3. พัฒนา SME วิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจเพ่ือสังคม ใหใชนวัตกรรมและเทคโนโลยี
สมัยใหม  

4. จัดตั้งกองทุนเพ่ือเพิ่มโอกาสทางการศึกษา อบรมอาชีพใหม และสนับสนุนวิสาหกิจ
ชุมชน เพ่ือลด การพึ่งพางบประมาณภาครัฐ และเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริการภาครัฐ  

5. สรางสถาบันครอบครัวที่เขมแข็งเพื่อสรางภูมิคุมกันทางสังคม ลดปญหาครอบครัว
แหวงกลาง แตกแยก ปญหาหยาราง ปญหายาเสพติด  

6. ปองปรามและปราบปรามการใชยาเสพติด และรณรงคใหเห็นถึงโทษของยาเสพติด
โดยใชสื่อที่สอดคลองกับกลุมเปาหมาย  

7. วางแผนแกปญหาสังคมผูสูงวัยอยางจริงจัง เรงสนับสนุนสุขอนามัย สรางความ
เชื่อมั่นและแรงจูงใจในการมีบุตรเพ่ิม เพื่อลดภาระของคนวัยทำงานในอนาคต เชน เพิ่มอัตราการรอดชีวิตของ
ทารกแรกเกิด พัฒนาคุณภาพการศึกษาในทองถิ่น  

8. สงเสริมใหประชาชนเห็นความสำคัญของการออกกำลังกาย สุขอนามัย เพ่ือสุขภาพ
ที่ดทีั้งกายและ ใจ  

9. ยกระดับกลไกความรวมมือจากทุกภาคสวน สภาพลเมือง หนวยงานที่เก่ียวของ 
กฎหมาย และการมีสวนรวมของประชาชนทุกชวงวัย ในการสรางความเขมแข็งอยางยั่งยืนใหสถาบันครอบครัว 
ลดปญหาการคามนุษย เชน การจัดคายพัฒนาเยาวชน การทำงานแบบรัฐรวมราษฎรหลักการทำงานรวมกัน
แบบบวร (บาน วัด โรงเรียน)  

แนวทางการพัฒนาที่ 6 เตรียมความพรอมปองกัน และรับมือการเปลี่ยนแปลงทุก
รูปแบบ  



 

25 

1. ใชกลไกความรวมมือระหวางภาครัฐและประชาชน สรางมาตรการปองกันความ
เสี่ยง การบริหารจัดการในภาวะฉุกเฉิน และการแกปญหาจากภัยพิบัติ โรคอุบัติใหม และวิกฤตตาง ๆ รวมทั้ง
ความไมสงบ ในประเทศเพ่ือนบาน 

2. พัฒนาระบบการแพทยแมนยำ ทันสมัย รักษาโรคซับซอน กลไกการบริหารจัดการ
วัคซีน และเพ่ิมบุคลากรทางการแพทยเพ่ือรองรับโรคอุบัติใหม ภัยพิบัติ และการเขาสูสังคมผูสูงวัย  

3. พัฒนาระบบบริหารจัดการเพื่อประเมินความเสี่ยงที่อาจจะสงผลกระทบตอ
สถานการณฉุกเฉิน  

4. สงเสริมการใชเทคโนโลยีในการปองกันแกปญหาอาชญากรรมและอุบัติภัยตาง ๆ  
5. พัฒนาทุนมนุษยใหสามารถปรับตัว ยืดหยุน เรียนรูและปรับตัวเขากับสิ่งใหม ๆ ได

อยางรวดเร็ว (Resilience)  
แนวทางการพัฒนาที่ 7 การบริหารจัดการภาครัฐท่ีมีประสิทธิภาพ  
1. ผลักดันโครงการเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคใตฝงอันดามัน เพื่อสนับสนุนดานการ

ทองเท่ียว เกษตรกรรมดิจิทัล และอุตสาหกรรมในอนาคต  
2. พัฒนาความรวมมือระหวางภาครัฐและเอกชน ประชาสังคม โดยจัดกิจกรรมท่ีสราง

ความรวมมือบูรณาการทุกภาคสวน  
3. กำหนดใหจังหวัดในฝงอันดามันเปนเขตปกครองตนเอง เพ่ือใหเกิดความคลองตัว

ในการบรหิารมิติตาง ๆ  
4. สงเสริมชองทางตรวจสอบและเพิ่มความโปรงใสในการใชงบประมาณของภาครัฐ  
5. สรางศูนยการวิเคราะหขอมูลพ้ืนฐานเพ่ือใชติดตามและคาดการณในการบริหาร

จังหวัดในอนาคต  
6. ติดตามและประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนยุทธศาสตรและแผนปฏิบัติการแต

ละระดับ 
 1.3.3 แผนพฒันาจังหวัดพังงา พ.ศ. 2566 - 2570 

 เปาหมายการพัฒนา : "ศูนยกลางการทองเที่ยวเชิงนิเวศและสุขภาพ เกษตรยั่งยืน 
สังคมแหงการเรียนรู สูความเปนเมืองอัจฉริยะ พังงาแหงความสุข" 

พันธกิจ (Mission) 
๑. เรงสงเสริมและพัฒนาการทองเท่ียวและบริการที่ไดรบัผลกระทบจากสถานการณโรค

ติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
2. สรางมูลคาเพิ่มสินคาเกษตร เกษตรอุตสาหกรรมและที่เที่ยวเมือง เพ่ือลดความ

เหลื่อมล้ำของรายได 
๓. สรางความมั่นคงทางดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมสูความสมดุลอยาง

ยั่งยืน 
๔. พัฒนาคุณภาพชีวิตและสังคมสูความเข็มแข็ง พึ่งตนเองได ประชาชนมั่นคงปลอดภัย

ในชีวิตและทรัพยสิน 
วตัถุประสงค 
1. เพ่ือพัฒนาการทองเที่ยวจังหวัดพังงาใหเปนศูนยกลางการทองเท่ียวเทองเที่ยวเชิง

สุขภาพสมุนไพรตนแบบ บนอัตลักษณของพ้ืนที่ 
2. เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจภาคเกษตร (ยางพารา ปาลมน้ำมัน ผลไม ปศุสัตว ประมง) ให

สามารถแชงขันได เกิดการกระจายรายไดสูชุมชนและครัวเรือนตามแนวศาสตรพระราชา 



 

26 

๓. อนุรักษฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมสูความสมดุลอยางยั่งยืน และความ
หลากหลายทางชีวภาพ 

๔. ประชาชนจังหวัดพังงามีคุณภาพชีวิตที่ดีและ มีสังคมนาอยู สูการเปน Smart living 
/Smart people ภายใตแนวคิด "พังงาแหงความสุข" 

๕. ประชาสังคม มีความมั่นคง ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
ตัวชี้วัดความสำเร็จตามเปาหมายการพฒันาจังหวัด 
1. จำนวนนักทองเที่ยวและรายไดจากการทองเที่ยว เพ่ิมข้ึนรอยละ ๒/ป (จากฐาน

นักทองเที่ยวป ๒๕๖๓ ท่ีมีจำนวน 1,๒๑๓,๔๒๑ คน และรายได จำนวน ๑1,๓๒๙ ลานบาท) 
๒. มูลคาสินคาภาคเกษตรที่เพ่ิมข้ึนและปลอดภัยไตมาตรฐาน ไมนอยกวารอยละ ๑.๕/

ป (จากฐานขอมูล GPP ป ๒๕๖๒ ที่มีจำนวน ๑๗,๕๙๙ ลานบาท) 
3. สัดสวนคนจนหรือรอยละของประซากรที่อยูใตเสนความยากจน (Poverty line) ไม

เกินรอยละ ๒.๗๕ (จากฐานขอมูลป พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่มีสัดสวนรอยละ ๒.๗๕ ) คากลางของประเทศรอยละ ๖.๑๔ 
ประเด็นการพัฒนาจังหวัดพังงา 
ประเด็นการพัฒนาที่ 1 สงเสริมคุณภาพการทองเท่ียวเชิงนิเวศครบวงจร 
วัตถุประสงค 
1. เพื่อพัฒนาจังหวัดพังงาใหเปนเมืองทองเที่ยวเชิงนิเวศและเชิงสุขภาพ 
๒. เพ่ือยกระดับรายไดจากภาคการทองเที่ยวและการขยายตัวทางเศรษฐกิจใหเพิ่มข้ึน

จากระดับชุมชนสูระดับประเทศและภูมิภาค 
๓. ยกระดับโครงสรางพ้ืนฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกรองรับการทองเท่ียวใหมี

มาตรฐานและปลอดภัย 
๔. เพ่ือพัฒนาและสงเสริมการทองเที่ยววิถี ชี วิตแนวใหม(New Normal) รวมถึง

ทองเท่ียวดิจิทัล 
เปาหมาย 
ศนูยกลางการทองเทียวเชิงนเิวศและเชิงสุขภาพ 
ตัวชี้วัด 
1. อัตภาพการขยายตัวของจำนวนนักทองเที่ยว เฉลี่ยรอยละ ๒ เมื่อเทียบกับปกอน

(จากฐานขอมูลป พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑,๒๑๓,๔๒๑ คน) 
๒. อัตภาพการขยายตัวของรายไดจากการทองเที่ยว เฉลี่ยรอยละ ๒ (จากฐานขอมูลป

พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๑1,๗๒๙ ลานบาท) 
3. รอยละของความพึงพอใจของนักทองเท่ียวที่มาเยือนจังหวัดพังงา ไมต่ำกวารอยละ 

80 
แนวทางการพฒันา 
๑. เพ่ิมประสิทธิภาพของโครงสรางพ้ืนฐานเพ่ือการทองเท่ียวที่เชื่อมโยง ปลอดภัยเปน

มิตรกับสิ่งแวดลอม 
๒. พัฒนาชุมชน ผูประกอบการและบุคลากรทางการทองเท่ียว ใหมีความพรอมและ

ปรับตัวรองรับการเปลี่ยนแปลง 
๓. สงเสริมการตลาดและประชาสัมพันธการทองเที่ยวอยางมีประสิทธิภาพใหสอดรับกับ

ตลาดยุคใหม 



 

27 

4. สรางคุณคาและมูลคาเพ่ิมใหกับสินคาและบริการบนฐานของเอกลักษณ อัตลักษณ
และภูมิปญญาของทองถิ่น 

๕. เสริมสรางคุณภาพการทองเที่ยวเชิงนิเวศบนพ้ืนฐานของความสะอาด ปลอดภัย 
๖. สนับสนุนการใชเทคโนโลยี และนวัตกรรมในการพัฒนาและบริหารจัดการ การ

ทองเท่ียว 
ประเด็นการพัฒนาท่ี 2 สรางเสริมและพัฒนาการเกษตรเพื่อสรางมูลคาควบคูการ

บริโภคและการผลิตอยางย่ังยืน 
วัตถุประสงค 
๑. เพื่อพัฒนาภาคเกษตรใหมีคุณภาพไดมาตรฐาน และมีมูลคาเพ่ิมจากการผลิต แปรรูป

และการคา 
๒. เพ่ือพัฒนาสงเสริมเกษตรอัตลักษณพื้นถิ่น เกษตรปลอดภัย เกษตรชีวภาพ เกษตร

อัจฉริยะ ใหมีคุณภาพตอบสนองตอความตองการของผูบริโภคและการสงออก 
3. เพ่ือสรางคลังอาหาร สรางงาน สรางอาชีพ สรางรายไดพอเพียง สำหรับการบริโภค

ในครัวเรือนสูการสงออก 
เปาหมาย 
๑. มูลคาสินคาภาคเกษตรที่เพ่ิมขึ้นและปลอดภัยไดมาตรฐาน 
๒. เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่ดีอาชีพม่ันคงและรายไดจากภาคเกษตรเพิ่มข้ึน 
3. ทรัพยากรทางการเกษตรมีการนำไปใชเพ่ือพัฒนาการเกษตรอยางมีประสิทธิภาพ

คุมคา 
๔. พัฒนาภาคเกษตรแบบครบวงจรบนฐานปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและศาสตร

พระราชา 
ตัวข้ีวัด 
๑. อัตราการเติบโตของผลิตภัณฑมวลรวมภาคเกษตรเพิ่มขึ้นเฉลี่ยรอยละ ๒.๕ จาก 

บันทึกท่ีผานมา (จากฐานขอมูล GPP ภาคเกษตร ป ๒๕๖๒ ที่มีจำนวน ๑๗,๕๙๙ ลานบาท) 
2. จำนวนแปลงภาคเกษตรท่ีผานการรับรองมาตรฐาน GAP เพ่ิมขึ้นไมนอยกวารอยละ 

๒๐ (จากฐานขอมูลป พ.ศ. ๒๕๖๓ ท่ีมีจำนวน ๗๓๐ แปลง) 
๓. จำนวนดินที่ไดรับการบริหารจัดการและฟนฟูในภาคเกษตร (๑,๐๐๐ ไร/ป) (จาก

ฐานขอมูลป พ.ศ. ๒๕๖๒ ท่ีมีจำนวน ๒,๐๐๐ ไร) 
แนวทางการพฒันา 
๑. สงเสริมสนับสนุนเทคโนโลยี(Smart Farm) ใหเกษตรกรเขาถึงและท่ัวถึง เพื่อเพ่ิม

ประสิทธิภาพและผลผลิต 
2. สงเสริมการแปรรปูสินคาเกษตรสูผลิตภัณฑที่มีมูลคาเพ่ิมสูง 
๓. พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและอนุรักษฟนฟูทรัพยากรการเกษตรอยางเหมาะสม 
๔. สงเสริมผลผลิตทางการเกษตรตามแนวเศรษฐกิจพอเพียง/ศาสตรพระราชา 
4. สงเสริมพัฒนาตอยอดสูการเพ่ิมมลูคาสินคาเกษตรในเชิงพาณิชย 
๖. สงเสริมพัฒนาองคความรูในการจัดการแบบครบวงจรใหกับสถาบันเกษตรกร/

เกษตรกรรุนใหม 
๗. สงเสริมการวิจัยและพัฒนาและพลังงานทดแทน 



 

28 

ประเด็นการพัฒนาท่ี ๓ : สงวนรักษา อนุรักษ ฟนฟู ทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอม ใหมีประสิทธิภาพอยางสมดุลย่ังยืน 

วัตถุประสงค 
๑. เพื่อใหจังหวัดพังงาเติบโตอยางย่ังยืนบนเศรษฐกิจสีเขียว 
๒. เพ่ือรักษาทุนทรัพย (ตนทุนของจังหวัด) ปาไม สัตวน้ำ/ปา ระบบนิเวศวิทยา ใหคง

ความยั่งยืน 
๓. เพื่อสงวนรกัษา อนุรักษ ฟนฟูและพัฒนาทรพัยากรธรรมชาติ 
๔. เพ่ือสงเสริมและขยายผลกระบวนการเรียนรูและสรางจิตสำนึกมีสวนรวมในการ

บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม รวมถึงการปองกันอุทกภัยในพื้นที่เสี่ยง 
เปาหมาย 
๑. อนุรักษและฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติสูความสมดุลและยั่งยืน 
๒. บริหารจัดการน้ำทุกครัวเรือนในทุกพื้นที่ มีน้ำอุปโภคบริโภคในชุมชนอยางทั่วถึงและ

เพียงพอ 
ตัวขี้วัด 
1. ปริมาณที่เพ่ิมข้ึนของทรัพยากรปาไมท่ีเสื่อมโทรม หรือถูกทำลายไดรับการฟนฟู 

๑๐๐ ไร/ป หรือ ๑๐,๐๐๐ กลา/ป (จากฐานป พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑๐,๑๓๙ กลา) 
2. จำนวนเครือขาย/กลุม/ชุมชน ที่มีสวนรวมในการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอมที่เพ่ิมข้ึนรอยละ ๕/ป (จากฐานป พ.ศ. ๒๕๖๒ จำนวน ๑,๗๘๖ คน) 
แนวทางการพฒันา 
๑. สงเสริมและขยายผลกระบวนการเรียนรูและสรางจิตสำนึกมีสวนรวมในการบริหาร

จัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมอยางสมดุล 
๒. กำหนดเขตการใชพื้นที่ประโยชนท่ีดิน และเหลงนำ้ใหเหมาะสม 
๓. สงเสริมฟนฟูและอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมอยางย่ังยืน 
๔. การบริหารจัดการสิ่งแวดลอมไดรับการแกไขอยางมีประสิทธิภาพ 
ประเด็นการพัฒนาที่ ๔ : ยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดี ความมั่นคงปลอดภัย เพื่อสราง

สังคมใหม่ันคงและนาอยู 
วัตถุประสงค 
๑. เพ่ือสงเสริมและพัฒนาใหประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี มีความปลอดภัยในชีวิตและ

ทรัพยสิน (อยูดียูดีกินดีมีสุขและปลอดภัย) 
๒. สรางพังงาศกึษาหรือสังคมแหงการเรียนรูตลอดชวงวัย 
3. เพ่ือฟนฟูมรดกสถาปตยกรรม ศิลปวัฒนธรรม อัตลักษณ และวิถีชีวิตพื้นถ่ินบนฐาน

ธรรมชาตแิละฐานวัฒนธรรมอยางย่ังยืน 
4. สนุนกลุม องคกรชุมชน สังคมมีสวนรวมในการพัฒนาสังคมใหมีความอยูดีมีสุข

รวมกันอยางย่ังยืน 
๕. สงเสริมและพัฒนาการสรางงาน สรางรายไดและขยายโอกาสผูดอยโอกาสทางสังคม

ใหเขาถึงและทั่วถึง 
เปาหมาย 
๑. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดีมีความม่ันคงย่ังยืน 
๒. ประชาชนสามารถดำรงชีพภายใตบรรทัดฐานและคานิยมของสังคมไดอยางปกติสุข 



 

29 

๓. เพื่อใหประชาชนชาวจังหวัดพังงาสามารถพ่ึงตนเองได 
4. เสริมสรางความเขมแข็งใหกับประชาชนในพื้น ในการมีสวนรวมตอการแกไขปญหา

ทางสังคม 
๕. ปองกันสาธารณภัยทุกรูปแบบ (ระดับตำบลสูจังหวัด) โดยเฉพาะการปองกันอุทกภัย

ในพ้ืนท่ีเสี่ยงภัย 
๖. สงเสริมและพัฒนาภาคสังคมและการดูแลคนไรที่พ่ึงและการสาธารณสุข 
ตัวขี้วัด 
1. ดัชนีความกาวหนาของคน (Human Achievement Index - HAI) เพ่ิมข้ึนไมนอย

กวา ๐.๐๓ (จากฐานขอมูลป ๒๕๖๒ ที่มีคาดัชนีอยูที่ 0.๖๒๖๔) 
๒. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน รอย ๘0/ป 
แนวทางการพฒันา 
๑. สงเสริมสังคมแหงการเรียนรู "พังงาศึกษา" 
๒. เสริมสรางความมั่นคงในอาชีพ สรางงานสรางรายไดและการเขาถึงสวัสดิการ 
๓. เพิ่มประสิทธิภาพระบบรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสิน 
    - สาธารณภัย 
    - อุทกภัย 
    - อุบัติภัย และอื่นๆ 
๔. สงเสริมจิตสำนึกและกระบวนการมีสวนรวมในการแกไขปญหาดานความมั่นคงและ

ปญหายาเสพติด 
๕. สงเสริมการมีสวนรวมและพลังทางสังคม เพ่ือเสริมสรางขุมชนเขมแข็ง 
 

1.4 ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดพังงา (พ.ศ. 2566 -
2570) 
  1.4.1 วิสัยทัศน 

"เมืองทองเท่ียวเชิงนิเวศชั้นนำ เกษตรกรรมย่ังยืน คุณภาพชีวิตมั่นคง พังงาเมืองแหงความสุข" 
1.4.2 เปาประสงค 

1. เพ่ิมศักยภาพ และรายไดจากกการทองเที่ยว 
2. สินคาเกษตรมีคุณภาพ เกษตรกรมีรายได 
3. ประชาชนมีคณุภาพชีวิตท่ีดี 

1.4.3 พันธกิจ 
1. พัฒนาและสงเสริมการทองเที่ยวเชิงนิเวศ วัฒนธรรม วิถีชุมชนตามศักยภาพ  

เพื่อสรางรายไดใหกับประชาชนในจังหวัด 
2. พัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานแหลงทองเที่ยวใหไดมาตรฐาน มีความหลากหลาย มีภูมิทัศน 

และสภาพแวดลอมที่สวยงาม นาอยู ปลอดภัย 
3. พัฒนาและสงเสริมเกษตรกรรมท่ีมีคุณภาพ โดยยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ 

พอเพียงตลอดจนการเพ่ิมมูลคาผลผลิต 
4. สงเสริมและสนับสนุนการมีสวนรวมของประชาชนในการบริหารจัดการทรัพยากร 

ธรรมชาติ และสิ่งแวดลอม 
5. สงเสริมและสนับสนุนการศึกษาทุกระดับอยางมีคณุภาพ 



 

30 

6. สงเสริมและรักษาประเพณี ศิลปะ วัฒนธรรมอันดีงามใหคงไวซึ่งเอกลักษณ 
ของทองถ่ิน 

7. สงเสริมกีฬาทุกระดับเพ่ือสุขภาพและความเปนเลิศ 
8. สนับสนุนการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐานและทรัพยากรทางการเกษตร 
9. พัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนในจังหวัดพังงา 

1.4.4 ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัดพังงา 
ประกอบดวย 

ยุทธศาสตรที่ 1 พัฒนาการทองเที่ยวเชิงนิเวศ วัฒนธรรม และวิถีชุมชน 
กลยุทธ 

1. พัฒนาเสนทางคมนาคมสูแหลงทองเท่ียวใหสะดวก ปลอดภัย 
2. ปรบัปรุง พ้ืนฟู พัฒนาแหลงทองเท่ียวใหมีความพรอม เพ่ือรองรับนักทองเที่ยว 
3. พัฒนาเครือขายการทองเที่ยวชุมชนใหมีความเขมแข็ง 
4. สนับสนุนการลงทุนภาคธุรกิจการทองเที่ยว 
5. ฟนฟู อนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
6. เพ่ิมประสิทธิภาพบุคลากรดานการทองเที่ยว 
7. สืบสานประเพณี วัฒนธรรม และภูมิปญญาทองถ่ิน 
8. สนับสนุนเทคโนโลยี นวัตกรรม ดานการประชาสัมพันธการทองเที่ยว 

ยุทธศาสตรที่ 2 พัฒนาเกษตรกรรมย่ังยืน บนพื้นฐานของความพอเพยีง 
กลยุทธ 

1. สงเสริมการเกษตรตามหลักปรชัญาของเศรษฐกิจพอเพียง และครัวเรือนเกษตรกร 
2. สงเสริมและพัฒนาสินคาเกษตรใหมีคุณภาพ ปลอดภัย และไดมาตรฐาน 
3. สนับสนุนเทคโนโลยี นวัตกรรม จุดรวบรวมและระบายสินคาทางการเกษตร 
4. สรางความเขมแข็งใหแกกลุมเกษตรกร และสถาบันเกษตรกร 
5. พัฒนาแหลงน้ำเพื่อการเกษตร 
6. สนับสนุนพืชอัตลักษณประจำถิ่น และพืชเศรษฐกิจใหม 
7. สนับสนุนการสรางมูลคาเพ่ิมหางการเกษตร 

ยุทธศาสตรที่ 3 พัฒนาคุณภาพชีวิต การศึกษา กีฬาและส่ิงแวดลอม 
กลยุทธ 

1. สนับสนุนใหประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี และเขาถึงการบริการของภาครัฐ 
2. สงเสริมสขุภาพทุกวัย โดยเฉพาะเด็กและผูสูงอายุ 
3. พัฒนาคุณภาพของศนูยเด็กเล็กและโรงเรียน 
4. สงเสริมและพัฒนาการดูแสระบบความปลอดภัยในชวีิตและทรัพยสินของประชาชน 
5. ลดความเหลื่อมล้ำทางการศึกษา 
6. สนับสนุนใหเยาวชนทั้งในและนอกระบบการศึกษา ไดรับการศกึษาอยางท่ัวถึง 
7. เพ่ิมประสิทธิภาพบุคลากรทางการศึกษา 
8. สนับสนุนระบบเทคโนโลยีทางการศึกษาใหทันสมัย 
9. สงเสริมการกำจัดขยะมูลฝอย และบำบัดน้ำเสียอยางเปนระบบ 
10. สรางจิตสำนึกในการอนุรักษทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
11. สงเสริมใหเด็กและเยาวชนไดรูถึงโทษของยาเสพติด 



 

31 

2. ยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตำบลทานา 
2.1 วิสัยทัศน 

องคการบริหารสวนตำบลทานา ไดกำหนดวิสัยทัศน (Vision) เพ่ือพัฒนาทองถ่ินไวดังนี้ 

"แหลงทองเที่ยวเชิงนิเวศ วิถีเกษตรกรรมย่ังยืน 
             เลื่องลือประเพณีและวัฒนธรรม ชาวกะปง-ทานามีคุณภาพชีวิตที่ดี" 
 
 
 

2.2 ยุทธศาสตรการพัฒนา 
ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลทานา ไดแบงยุทธศาสตรการพัฒนาออกเปน 

6 ดาน ไดแก 
1. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการทองเที่ยว 
2. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
3. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเกษตรและเศรษฐกิจ 
4. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 
5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
6. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมือง การบริหาร 

 

2.3 เปาประสงค 
1. จำนวนนักทองเที่ยวและรายไดจากการทองเที่ยวเพ่ิมขึ้น 

  2. ทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรบัการบริหารจัดการและอนุรักษฟนฟูอยางย่ังยืน 
  3. ผลผลิตทางการเกษตรไดมาตรฐาน เกษตรกรมีรายไดเพ่ิมขึ้น 
  4. อนุรักษประเพณีและวัฒนธรรมของทองถิ่นที่เปนเอกลักษณใหคงอยู 

5. ชาวกะปง-ทานามีคุณภาพชีวิตที่ดีและสังคมนาอยู 
6. การบริหารจัดการตอบสนองตอความตองการของชุมชนอยางมีประสิทธิภาพ โปรงใส     

ตรวจสอบได ประชาชนมีสวนรวมและเคารพตอกติกา 
 

2.4 ตัวชี้วัด 
1. รอยละท่ีเพ่ิมขึ้นของรายไดจากการทองเที่ยว 
2. ทรพัยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรบัการบริหารจัดการ ดูแล อนุรักษฟนฟูเพิ่มขึ้น 
3. รอยละท่ีเพ่ิมขึ้นของรายไดจากการทำเกษตรกรรม 
4. ประเพณีและวัฒนธรรมของทองถ่ินไดรับการอนุรักษเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่อง 
5. ระดับคุณภาพชีวิตของชาวกะปง-ทานาเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง 
6. ประสิทธิภาพการบริหารจัดการขององคกรเพ่ิมขึ้น 

   2.5 คาเปาหมาย 
1. รายไดจากการทองเที่ยว เพ่ิมขึ้นรอยละ 20  
2. ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอมไดรับการบริหารจัดการ ดูแล อนุรักษฟนฟูเพ่ิมขึ้น 

เพิ่มข้ึนรอยละ 20 
3. รายไดจากการทำเกษตรกรรมเพ่ิมขึ้นรอยละ 20 
4. ประเพณีและวัฒนธรรมของทองถ่ินไดรับการอนุรักษเพ่ิมขึ้นอยางตอเนื่อง 
5. ระดับคุณภาพชีวิตของชาวกะปง-ทานาเพิ่มขึ้นอยางตอเนื่อง 
6. ประสิทธิภาพการบริหารจัดการขององคกรเพ่ิมขึ้น 



 

32 

 
 

2.6 กลยุทธ 
  1. สงเสริมและพัฒนาการทองเที่ยวเชิงนิเวศ เพ่ือสรางรายไดใหกับประชาชนในพ้ืนที่ 

2. สงเสริมและสนับสนุนการบริหารจัดการ ดูแล อนุรักษฟนฟูทรัพยากรธรรมชาติและ
สิ่งแวดลอมใหมีประสิทธิภาพ 
  3. สงเสริมและสนับสนุนเกษตรกรรมตามแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง 
  4. สงเสริมและสนับสนุนประเพณีและวัฒนธรรมอันดีงามใหคงไวซึ่งเอกลักษณของทองถ่ิน  
  5. พัฒนาคุณภาพชีวิตของชาวกะปง-ทานาอยางทั่วถึง 

6. สงเสริมและสนับสนุนการบริหารจัดการอยางมีประสิทธิภาพ โปรงใส ตรวจสอบได โดย
ประชาชนมีสวนรวม 

2.6 จุดยืนทางยุทธศาสตร 
จากประเด็นความเชื่อมโยงยุทธศาสตรที่สำคัญของยุทธศาสตรชาติ 20 ป แผนพัฒนาเศรษฐกิจ

และสังคมแหงชาติ ฉบับที่ 13 แผนพัฒนาจังหวัด และยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นใน
เขตจังหวัด จะเห็นไดวามีความเชื่อมโยงกันอยางชัดเจนในการนำมาเปนแนวทางกำหนดประเด็นยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น ซึ่งการกำหนดประเด็นยุทธศาสตรการพัฒนาท่ีชัดเจนจะเปนการ
เตรียมการพัฒนา เปนการนำภูมิคุมกันท่ีมีอยู พรอมท้ังเรงสรางภูมิคุมกันในทองถิ่นใหเขมแข็งขึ้น เพ่ือเตรียม
ความพรอมใหคน สังคม และระบบเศรษฐกิจของชุมชนใหสามารถปรับตัวรองรับผลกระทบจากสภาวการณ
เปลี่ยนแปลงไดอยางเหมาะสม โดยใหความสำคัญกับการพัฒนาคน สังคมเศรษฐกิจภายในชุมชนใหมีคุณภาพ ใช
ทรัพยากรที่มีอยูภายในชุมชนอยางคุมคาและเกิดประโยชนสูงสุด รวมทั้งสรางโอกาสทางเศรษฐกิจดวย
ฐานความรู เทคโนโลยี นวัตกรรม และความคิดสรางสรรค บนพ้ืนฐานการผลิตและการบริโภคที่เปนมิตรตอ
สิ่งแวดลอม ซึ่งจะนำไปสูการพัฒนาเพ่ือประโยชนสุขที่ยั่งยืนของชุมชนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง  

ดังนั้น องคการบริหารสวนตำบลทานา จึงไดกำหนดจุดยืนทางยุทธศาสตร (Positioning) คือ 
แหลงทองเที่ยวเชิงนิเวศ วิถีเกษตรกรรมยั่งยืน เลื่องลือประเพณีและวัฒนธรรม ชาวกะปง-ทานามีคุณภาพชีวิตที่
ดี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 

 
3. การวิเคราะหเพื่อพัฒนาทองถิ่น 

3.1 การวิเคราะหกรอบการจัดทำยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
การวิเคราะหกรอบการจัดทำยุทธศาสตรขององคการบริหารสวนตำบลทานา โดยใชเทคนิค 

SWOT Analysis วิเคราะหปจจัยภายใน ไดแก จุดแข็ง (Strength – S) จุดออน (Weaknesses – W) และ
ปจจัยภายนอกไดแก โอกาส (Opportunity – O) และอุปสรรค (Threat – T) ตามยุทธศาสตรการพัฒนา 
จำนวน 6 ยุทธศาสตรการพัฒนา ดังนี้         

1. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการทองเที่ยว      
   จุดแข็ง (Strengths = S)      
  1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงมั่น มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการ
และใหความสำคัญกับการพัฒนาดานการทองเที่ยว โดยไดกำหนดนโยบายสงเสริมและสนับสนุนดานการ
ทองเท่ียว    

         2. มีทรพัยากรดานการทองเท่ียวท่ีมีศักยภาพสูง และยังคงสภาพธรรมชาติ เชน น้ำตก บอน้ำพุ
รอน ฯลฯ           
  จุดออน (Weaknesses = W)        

  1. ขาดแคลนบุคลากรที่มีความรูความสามารถความเชี่ยวชาญและทักษะเฉพาะทาง ดานการ
ทองเท่ียว 

2. โครงการพัฒนาดานการทองเท่ียวตองใชงบประมาณสูง ซึ่งองคการบริหารสวนตำบลทานา
ไมมีงบประมาณในการพัฒนาดานการทองเที่ยว      
 3. ขาดการประชาสัมพันธแหลงทองเที่ยวใหประชาชนท่ัวไปไดรูจัก   
 4. แหลงทองเที่ยวอยูในเขตปาสงวน เขตอุทยานแหงชาติ ยากตอการพัฒนาและลงทุน 
 โอกาส (Opportunities = O)       
 1. รัฐบาลไดกำหนดใหกลุมจังหวัดอันดามัน เปนกลุมที่มีศักยภาพการทองเที่ยวสูง 
 2. ตลาดการทองเที่ยวในภูมิภาค ขยายตัวเพิ่มมากขึ้น    
 3. การขยายตัวทางเศรษฐกิจภายในจังหวัด ทำใหองคการบริหารสวนตำบลทานาสามารถใช
ตลาดภายในจังหวัดเปนฐานในการขยายตัวดานการลงทุน โดยเฉพาะอยางย่ิงดานการทองเที่ยว 

อุปสรรค (Threats = T) 
1. ปญหาเก่ียวกับภัยธรรมชาติ เชน น้ำทวม และดินถลม เปนตน 
2. ปญหาการเมืองภายในประเทศ ทำใหนักทองเท่ียวตางชาติขาดความมั่นใจในการเดินทางมา

ทองเท่ียว 
 

2. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
จุดแข็ง (Strengths = S) 
1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงมั่น มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการ

และใหความสำคัญกับการพัฒนาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม โดยไดกำหนดนโยบายสงเสริมและ
สนับสนุนดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

2 . พื้ น ท่ีสวนใหญ ขององคการบริหารสวนตำบลท านา มีความอุดมสมบู รณ ด วย
ทรัพยากรธรรมชาติพื้นที่ปาที่สำคัญ ไดแก เทือกเขาทากะได และเทือกเขาปลายพู ซึ่งเปนปาดิบชื้น ปาดิบเขา 



 

34 

และปาไผ เปนปาแนนทึบท่ีมีเรือนยอดติดตอกัน สภาพปาคอนขางสมบูรณ ประกอบดวยพันธุไมมีคาหลายชนิด 
เชน ไมยาง ไมยูง ตะเคียน นาคบุตร เปนตน 

จุดออน (Weaknesses = W) 
1. ขาดแคลนบุคลากรที่มีความรูความสามารถความเชี่ยวชาญและทักษะเฉพาะทางดาน

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
2. งบประมาณมีไมเพียงพอตอการพัฒนาดานทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม เชน การ

พัฒนาแหลงน้ำ 
โอกาส (Opportunities = O) 
1. รัฐบาลมีนโยบายและใหความสำคัญในการปองกันและแกไขปญหาทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดลอม           
  2. ภาคสวนตางๆ ใหความสนใจ และใหความสำคัญกับการดูแลรักษา ปองกันและอนุรักษ
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

อุปสรรค (Threats = T) 
1 . ป ระชาชน  และนั กท องเท่ี ย วบางส วนยั งขาดจิ ตส ำนึ ก ใน การดู แล  อนุ รั กษ

ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม ยังมีการรุกล้ำพื้นท่ีปา 
2. การบังคบัใชกฎหมายยังไมมีประสิทธิภาพหรือเขมงวด 
 

3. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเกษตรและเศรษฐกิจ    
    จุดแข็ง (Strengths = S)      
  1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงมั่น มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการ
และใหความสำคัญกับการพัฒนาดานการเกษตรและเศรษฐกิจ โดยไดกำหนดนโยบายสงเสริมและสนับสนุนดาน
การเกษตรและเศรษฐกิจ 

    2. ขุมเหมืองเกาสามารถใชเปนแหลงกักเก็บน้ำไดดี      
   3. ระดับราคาที่ดินยังมีราคาถูกเมื่อเทียบกับจังหวัดขางเคียง    
   จุดออน (Weaknesses = W)      
   1. ขาดแคลนแรงงานในภาคเกษตร นายทุนนิยมใชแรงงานตางดาวเพราะคาแรงราคาถูกกวา
   2. งบประมาณมีไมเพียงพอตอการพัฒนาแหลงน้ำเพื่อการเกษตร 

โอกาส (Opportunities = O) 
1. รัฐบาลมีนโยบายสงเสริมและสนับสนุน “โครงการเศรษฐกิจพอเพียง” ตามแนวพระราช

ดำรัสของพระบาทสมเดจ็พระเจาอยูหัวฯ 
2. มีความโนมเอียงสูงที่นักลงทุนจากภายนอก ตลอดจนนักลงทุนบนเกาะภูเก็ตจะกระจาย

การลงทุนหรือยายถิ่นการผลิตมายังจังหวัดพังงา 
3. มีภูมิประเทศและภูมิอากาศท่ีเหมาะสมในการประกอบอาชีพการเกษตร การประมง และ  

ปศสุัตว 
อุปสรรค (Threats = T) 
1. สภาวะการทางเศรษฐกิจในระดับประเทศ ในระดับภูมิภาคสงผลตอระบบเศรษฐกิจ

ทองถ่ิน 
  2. เกษตรกรบางสวนไมมีเอกสารสิทธิ์ในที่ดินทำกิน 



 

35 

4. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม และนนัทนาการ  
     จุดแข็ง (Strengths = S)      
  1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงมั่น มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการ
และใหความสำคัญกับการพัฒนาดานการศกึษา ศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ  โดยไดกำหนดนโยบาย
สงเสริมและสนับสนุนดานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ    
  2. มีการกำหนดสวนราชการเพื่อรองรับภารกิจอำนาจหนาท่ี ไดแก กองการศึกษา ศาสนา 
และวัฒนธรรม เพื่อเอ้ือตอการสงเสรมิและสนับสนุนดานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม และนนัทนาการ 
  3. มีวัฒนธรรม ประเพณี  วิถีชีวิต และภูมิปญญาทองถ่ินที่เปนเอกลักษณของตนเอง 

   จุดออน (Weaknesses = W)       
  1. งบประมาณมีไมเพียงพอในการดำเนินการดานการศึกษา ศาสนา วัฒนธรรม และ
นันทนาการ 

โอกาส (Opportunities = O) 
  1. รัฐบาลสนับสนุนใหแตละทองถิ่นมีบทบาทในการอนุรักษ ฟนฟู เผยแพร และถายทอด

วัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปญญาทองถ่ินมากขึ้น 
  2. พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ.2542 สนับสนุนใหมีการจัดการศึกษา ที่

สอดคลองกับความตองการของประชาชนในทองถิ่นอยางเทาเทียมและทั่วถึง 
อุปสรรค (Threats = T) 
1. จังหวัดพังงาไมมีสถานศึกษาในระดับปริญญาหลากหลายเหมือนกับจังหวัดใกลเคียงทำให

กลุมเยาวชนตองไปศกึษาระดับปริญญาในตางจังหวัด 
2. ความครอบงำทางวัฒนธรรมของยุคขอมูลขาวสาร ตลอดจนคานิยมเก่ียวกับการบริโภค

สงผลตอวิถีชีวิตที่เปลี่ยนแปลงไปของเด็ก เยาวชนและประชาชนในปจจุบัน 
 

5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต     
     จุดแข็ง (Strengths = S)      
  1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงมั่น มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการ
และใหความสำคัญกับการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต โดยไดกำหนดนโยบายสงเสริมและสนับสนุนดานคุณภาพ
ชีวิต     

 จุดออน (Weaknesses = W) 
 1. ขาดแคลนบุคลากรท่ีมีความรูความสามารถความเชี่ยวชาญและทักษะเฉพาะทางดานสาธารณสุข 
 2. งบประมาณมีไมเพียงพอตอการพัฒนาดานคณุภาพชีวิต เชน การพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
โอกาส (Opportunities = O) 

  1. รัฐบาลมีนโยบายใหความสำคัญกับการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 
  2. มีองคกรในงานสุขภาพภาคประชาชน อสม. ที่มีจิตบริการในการใหบริการ  

    3. มีหนวยงานท้ังภาครัฐ เอกชน ที่มีหนาที่เก่ียวของ พรอมในการเขามาประสานงานรวมมือ
ในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน 

อุปสรรค (Threats = T) 
1. มีปญหาสุขภาพ ปญหายาเสพติด ปญหาอาชญากรรม เพ่ิมขึ้น 
2. แรงงานตางดาวกอใหเกิดปญหาสังคมในพ้ืนที่ สงผลใหเกิดปญหาโรคติดตอตางๆ ปญหา

ดานสังคมตางๆ เพ่ิมข้ึน 



 

36 

6. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมือง การบริหาร     
  จุดแข็ง (Strengths = S)       
   1. ผูบริหารองคการบริหารสวนตำบลทานา มีความมุงม่ัน มีวิสัยทัศนในการบริหารราชการยึด
มั่นในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระหมากษัตริยทรงเปนประมุข และประชาชนมีสวนรวมตาม
หลักการปกครองแบบการกระจายอำนาจ ไดกำหนดนโยบายใหความสำคัญในการมีสวนรวมของประชาชนใน
การพัฒนาทองถ่ิน              

 2. ความสัมพันธระหวางคณะผูบริหาร สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล พนักงานสวน
ตำบล และลูกจาง เปนไปในลักษณะที่เสริมประสิทธิภาพซึ่งกันและกัน และมีความสัมพันธและประสานงานกัน
เปนอยางดี จึงสงผลใหการเมือง การบริหาร ภายในองคการบริหารสวนตำบลทานามีความเขมแข็ง 
   3. เปนองคกรที่มีความใกลชิดกับประชาชนมากท่ีสุด สามารถแกไขปญหาและตอบสนอง
ความตองการของประชาชนไดมากท่ีสุด 

   4. การเมืองในพื้นที่ไมรุนแรง ประชาชนสวนใหญอยูกันแบบเครือญาติ  
 จุดออน (Weaknesses = W) 

 1. งบประมาณมีจำนวนจำกัด จึงไมเพียงพอในการดำเนินการกอสรางอาคารสถานที่ และ
จัดซื้อครุภัณฑขนาดใหญ 

 2. อัตราบุคลากรท่ีปฏิบัติราชการอยูในปจจุบัน ไมเพียงพอตอการรองรับภารกิจตางๆ 
โอกาส (Opportunities = O) 

  1. รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น ไดใหอำนาจทองถิ่นในการดำเนินงานเพ่ือแกไขปญหาและ
ความตองการของประชาชนในทองถ่ิน        
    2. รัฐบาลมีนโยบายสนับสนุนการกระจายอำนาจการบริหารใหทองถิ่นดำเนินการเองตามที่
กฎหมาย และระเบียบกำหนด 

อุปสรรค (Threats = T) 
1. การจัดสรรงบประมาณใหแกองคกรปกครองสวนทองถิ่น ซึ่งรัฐบาลยังขาดความแนนอน

ทำใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นไมสามารถวางในการดำเนินงานไดในระยะยาว   
   2. ความสัมพันธระหวางองคกรปกครองสวนทองถ่ินกับราชการบริหารสวนภูมิภาคและ
สวนกลางยังเปนลักษณะของการควบคุมมากกวาการกับกำดูแล และยังมีปญหาความเหลื่อมล้ำ ความชัดเจน
ของอำนาจหนาที่ระหวางหนวยงาน        
   3. สภาวะการทางการเมืองที่ไมมั่นคง นโยบายรัฐบาลที่ไมมีความตอเนื่องสงผลตอการ
บริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
 

 

 

 

 



 

 

 

1. ยุทธศาสตรการพัฒนาทองถ่ินและยุทธศาสตรระดับมหภาคเพ่ือนำไปสูการปฏิบัต ิ

ที่ ยุทธศาสตรชาติ 20 ป แผนพฒันาเศรษฐกิจ
และสังคมแหงชาติ 

ฉบับท่ี 13 

SDGs ยุทธศาสตรจังหวดั
พังงา 

ยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกร

ปกครองสวนทองถ่ิน
ในเขตจังหวัดพังงา 

ยุทธศาสตรองคการ
บริหารสวนตำบลทานา 

กลยุทธ แผนงาน หนวยงาน
รับผิดชอบหลกั 

1 ยุทธศาสตรที่ 2 ดาน
การสรางความสามารถ
ในการแขงขนั 

หมดุหมายที่ ๒ เปาหมายที่ 9 ประเด็นการพฒันา
ที่ 1 สงเสริม
คุณภาพการ
ทองเท่ียวเชิงนิเวศ
ครบวงจร 

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 1 การพัฒนาการ
ทองเท่ียวเชิงนิเวศ 
วัฒนธรรม และวิถี
ชุมชน 

ยุทธศาสตรที่ 1  
ดานการทองเที่ยว 

สงเสริมและ
พัฒนาการทองเที่ยว
เชิงนิเวศ เพื่อสราง
รายไดใหกับประชาชน
ในพื้นท่ี 

 

 

- แผนงานเคหะ
และชุมชน 

- แผนงาน
อุตสาหกรรม
และการโยธา 

- กองชาง 

2 ยุทธศาสตรที่ 5 ดาน
การสรางการเติบโตบน
คุณภาพชีวิตที่เปนมิตร
ตอสิ่งแวดลอม 

หมดุหมายที่ 10 

หมดุหมายที่ 11 

เปาหมายที่ 6 

เปาหมายที่ 12 

เปาหมายที่ 15 

ประเด็นการพฒันา
ที่ 3 สงวนรักษา 
อนุรักษ ฟนฟู 
ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดลอมให
มีประสิทธิภาพ
อยางสมดุลยั่งยืน 

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 3 การพัฒนา
คุณภาพชวิีต 
การศึกษา กีฬาและ
สิ่งแวดลอม 

ยุทธศาสตรที่ 2 
ดานทรัพยากรธรรมชาติ
และส่ิงแวดลอม 

สงเสริมและสนับสนุน
การบริหารจดัการ 
ดูแล อนุรักษฟนฟู
ทรัพยากรธรรมชาติ
และส่ิงแวดลอมใหมี
ประสิทธิภาพ 

 

 

 

- แผนงาน
การเกษตร 
 

- กองชาง 

สวนที่ 3 
การนำแผนพัฒนาทองถ่ินสูการปฏิบัติ 

 



ท่ี ยุทธศาสตรชาติ 20 ป แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแหงชาติ 

ฉบับท่ี 13 

SDGs ยุทธศาสตรจังหวัด
พังงา 

ยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น
ในเขตจังหวัดพังงา 

ยุทธศาสตรองคการ
บริหารสวนตำบลทานา 

กลยุทธ แผนงาน หนวยงาน
รับผดิชอบหลัก 

3 ยุทธศาสตรที่ 2 ดาน
การสรางความสามารถ
ในการแขงขัน 

ยุทธศาสตรท่ี 4 ดาน
การสรางโอกาสและ
ความเสมอภาคทาง
สังคม 

หมุดหมายท่ี 1 

หมุดหมายท่ี 5 

หมุดหมายท่ี 7 

เปาหมายท่ี 2 

เปาหมายท่ี 8 

เปาหมายท่ี 9 

ประเด็นการพัฒนา
ที่ 2 สรางเสริมและ
พัฒนาการเกษตร
เพ่ือสรางมลูคา
ควบคูการบรโิภค
และการผลิตอยาง
ยั่งยืน 

 

 

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 2 การพัฒนา
เกษตรกรรมยั่งยืน บน
พ้ืนฐานของความ
พอเพียง 

ยุทธศาสตรที่ 3 
ดานการเกษตรและ
เศรษฐกิจ 

สงเสริมและสนับสนุน
เกษตรกรรมตาม
แนวทางเศรษฐกิจ
พอเพียง 

- แผนงาน
อุตสาหกรรม
และการโยธา 
- แผนงาน
การเกษตร 
 

- กองชาง 
- สำนักปลัด 
 

4 ยุทธศาสตรที่ 3 ดาน
การพัฒนาและ
เสรมิสรางศักยภาพ
ทรัพยากรมนุษย 

หมุดหมายท่ี 12 

หมุดหมายท่ี 13 

เปาหมายท่ี 4 ประเด็นการพัฒนา
ที่ 4 ยกระดับ
คุณภาพชีวิตที่ดี 
ความมั่นคง
ปลอดภัย เพ่ือสราง
สังคมใหมั่นคงและ
นาอยู  

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 3 การพัฒนา
คุณภาพชีวิต 
การศึกษา กีฬาและ
สิ่งแวดลอม 

ยุทธศาสตรที่ 4 
ดานการศึกษา ศาสนา 
วฒันธรรม และ
นันทนาการ 

สงเสริมและสนับสนุน
ประเพณีและ
วฒันธรรมอันดีงามให
คงไวซึ่งเอกลักษณของ
ทองถ่ิน 

- แผนงาน
การศึกษา 

- แผนงานการ
ศาสนา 
วฒันธรรม และ
นันทนาการ 

- แผนงาน
อุตสาหกรรม
และการโยธา 
 
 
 
 

- กองการศกึษา 



ท่ี ยุทธศาสตรชาติ 20 ป แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแหงชาติ 

ฉบับท่ี 13 

SDGs ยุทธศาสตรจังหวัด
พังงา 

ยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น
ในเขตจังหวัดพังงา 

ยุทธศาสตรองคการ
บริหารสวนตำบลทานา 

กลยุทธ แผนงาน หนวยงาน
รับผดิชอบหลัก 

5 ยุทธศาสตรที่ 3 ดาน
การพัฒนาและ
เสรมิสรางศักยภาพ
ทรัพยากรมนุษย 

ยุทธศาสตรท่ี 4 ดาน
การสรางโอกาสและ
ความเสมอภาคทาง
สังคม 

ยุทธศาสตรท่ี 5 ดาน
การสรางการเตบิโตบน
คุณภาพชีวิตท่ีเปนมิตร
ตอสิ่งแวดลอม 

 

หมุดหมายท่ี 4 

หมุดหมายท่ี 8 

หมุดหมายท่ี 9 

เปาหมายท่ี 3 

เปาหมายท่ี 16 

ประเด็นการพัฒนา
ที่ 4 ยกระดับ
คุณภาพชีวิตที่ดี 
ความมั่นคง
ปลอดภัย เพ่ือสราง
สังคมใหมั่นคงและ
นาอยู  

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 3 การพัฒนา
คุณภาพชีวิต 
การศึกษา กีฬาและ
สิ่งแวดลอม 

ยุทธศาสตรที่ 5 
ดานคุณภาพชีวิต 

พัฒนาคุณภาพชีวิต
ของชาวกะปง-ทานา
อยางท่ัวถึง 

- แผนงาน
สาธารณสุข 

- แผนงานสังคม
สงเคราะห 

- แผนงานเคหะ
และชุมชน 

- แผนงานสราง
ความเขมแข็ง
ของชุมชน 

- แผนงานงบ
กลาง 

- สำนักปลัด 
- กองชาง 
 

6 ยุทธศาสตรที่ 6 ดาน
การปรับสมดุลและ
พัฒนาระบบการบริหาร
จัดการภาครัฐ 

หมุดหมายท่ี 12 

หมุดหมายท่ี 13 

เปาหมายท่ี 16 ประเด็นการพัฒนา
ที่ 4 ยกระดับ
คุณภาพชีวิตที่ดี 
ความมั่นคง
ปลอดภัย เพ่ือสราง
สังคมใหมั่นคงและ
นาอยู 

ยุทธศาสตรการพัฒนา
ที่ 3 การพัฒนา
คุณภาพชีวิต 
การศึกษา กีฬาและ
สิ่งแวดลอม 

ยุทธศาสตรที่ 6 
ดานการเมือง การบริหาร 

สงเสริมและสนับสนุน
การบริหารจัดการ
อยางมีประสิทธิภาพ 
โปรงใส ตรวจสอบได 
โดยประชาชนมีสวน
รวม 
 

- แผนงาน
บริหารงานทั่วไป 

- แผนงานการ
รักษาความสงบ
ภายใน 

- อุตสาหกรรม
และ 
การโยธา 

 

- สำนักปลัด 
 



 

 


